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Walka o mandaty trwa
 | fot. Andrzej Pokuta



umierający, ale ja mam do tego stosunek typu anty-żaba: 
nie kumam tego. Uderzeniowa dawka prochów + ograni-
czenie wychodzenia, aby nie rozsiewać zarazków wśród 
społeczeństwa i tyle. 

Zupełnie inaczej wyglądał wybór drogi jesienią. Mniej więcej 
w połowie drogi rosły dwa wielkie drzewa – pod pierwszym 
zawsze należało zebrać żołędzie, a pod drugim kasztany. Zasa-
da była jasna – kto pierwszy, ten lepszy. Należało więc wyjść 
z domu znacznie wcześniej, aby załapać się na dorodne sztu-
ki. Każdy to wie, że kasztany i żołędzie stanowiły w niższych 
klasach nie lada walutę, nie wiem, czy obecnie dzieci robią 
z takich elementów fi gurki zwierząt i tzw. ludziki, lecz 40 lat 
temu było to powszechne. Inną drogą w kierunku szkoły była 
ta z kolejnym drzewem, które chętnie odwiedzałem – orzech 
włoski u pani Karasińskiej. Rósł wielki, rozłożysty i sięgał da-
leko poza płot posesji. Przy dobrych wiatrach orzechy spadały 
na drogę, a wiadomo – znalezione, nie kradzione. Często wy-
stępowały jeszcze w grubych, soczystych łupinach, których 
soki koszmarnie brudziły ręce. Nie raz zażółcone i zaczernione 
paluchy były utrapieniem rodziców. Ciężko było smarkacza 
domyć. Nie przeszkadzało to wcale dzieciakom. Świeże orzechy 
rozłupane na pierwszym napotkanym kamieniu, smakowały 
wspaniale. Teraz się wściekam czasem na klęskę urodzaju, są 
lata, że nie jestem w stanie wyzbierać orzechów na swoim 
podwórzu, dodatkowo produkcja liści jest jakaś kosmiczna. 
Kiedyś dałbym się za takie zbiory pokroić.

Ostatnim istotnym czynnikiem wyboru drogi było towa-
rzystwo. Jeśli umówiłem się „na rogu” z Januszem, to ma-
szerowaliśmy wspólnie, deliberując o ważnych sprawach, 
takich jak: „Gwiezdne Wojny”, mecz polskiej reprezentacji, 
w którym Boniek strzelił bramkę albo z którą dziewczynką 
z klasy się ożenimy. Żaden z nas tego nie zrobił. Do dziś 
pewnie młode niewiasty żałują, że nie złowiły w sieć takich 
dziewięcioletnich przystojniaków z fryzurami „na pazia” 
i piórnikami chińskimi, obowiązkowo zawierającymi pach-
nąca gumkę, która średnio mazała, ale miała fajny kolor. 
Smak za to paskudny.

Towarzyskim wyborem była też droga przez „psią górkę”, 
na której mieszkała pewna dziewczyna, w której byłem sza-
leńczo zakochany. Nasza miłość nie przetrwała rozłąki wa-
kacyjnej: wiedziałem, że kolonia w Białym Borze wszystko 
zmieni i zmieniła. Od tej pory taki jeden Romek był wrogiem 
numer jeden, bo odebrał mi narzeczoną. Jak on się nazy-
wał... i czy w ogóle miał na imię Romek? Nie jestem pewien.

W każdym razie wychodząc do szkoły, niejednokrotnie 
się spóźniłem, albo wpadałem do szatni w ostatniej chwili. 
Wiadomo wszystko przez te kobiety...                        (CDN)

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich 
redagowania i skracania. Za treść reklam i ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Dys-
trybucja "Pulsu Jaworzna" bez pisemnej zgody wydawcy jest zabroniona. Sprzedaż 
bezpłatnego tygodnika jest niezgodna z prawem.
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Rany, jak ja nie cierpiałem tego porannego wstawania! 
Mama wchodziła z milion razy do mojego pokoju, upomi-
nając, że już czas, a ja oczywiście zawieszony na brzegu 
łóżka, zawsze byłem w gotowości powiedzieć, że nie śpię. 
Kłamałem, każdy przecież wie, że najlepsza drzemka jest 
zaraz po przebudzeniu. Poranek, śniadanie – ledwo prze-
mielone w paszczy pół kromki z dżemem albo serem żółtym 
z ketchupem, tornister na plecy i 7.30 wyjście do szkoły. 

Zanim zacząłem pisać ten tekst, wyznaczyłem w mapach 
Google swoją trasę dom-szkoła. Miałem z buta dokładnie 
500 metrów, do wyboru trzy różne trasy, przewidywany 
czas to 6 minut. Yhy, terefere... Wybór drogi i czas jej 
przebycia zależał od wielu czynników.

Pora roku. Jeżeli była to zima, szedłem główną drogą 
(kiedyś cała dzielnica miała ulice bez asfaltu, dopiero lata 
90. zaczęły to zmieniać), zazwyczaj na tej trasie chodniki 
były odśnieżone, chyba że sąsiad się zagapił. Tyczyło się 
to tylko drogi do szkoły, nie chciałem przemoczyć ubrań, 
siedzenie z mokrymi skarpetami przez kilka godzin też 
nie należało do przyjemności, a przy okazji obawiałem 
się przeziębienia. Droga ze szkoły była już inszą inszością: 
zabawa w śniegu obowiązkowa, rzucanie śnieżkami, zjazd 
na tyłku lub czym tam się tylko dało z każdej górki, a prze-
moczone ciuchy zaraz w domu się wysuszyło, herbatkę 
ciepłą wciągnęło i było wporzo.

Tu muszę coś wyjaśnić. Pochodzę z domu, w którym 
przeziębienie nie było traktowane jako choroba, lecz jako 
chwilowa niedogodność. Dopiero gorączka powyżej 37,5 
wykluczała z zajęć szkolnych. Mama, dyplomowana pielę-
gniarka, stosowała raczej zasadę zimnego chowu, pewnie 
gdybym przyszedł z urwaną prawą ręką, to powiedziałaby 
przy obiedzie, abym jadł lewą, a na tę urwaną założyłaby 
opatrunek. Albo plasterek. 

Oczywiście to żart, wszystko było w porządku, a mama 
jak najbardziej empatyczna, natomiast faktem jest, że do 
tej pory, gdy mam przeziębienie, nie wyklucza mnie ono 
z życia czy pracy. Czasem słyszę, że faceci z katarkiem są 
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W Jaworznie to już tradycja. Krót-
ko po wakacjach w mieście świętu-
jemy Tydzień Seniora. W tym czasie 
jaworznianie w jesieni życia korzy-
stają z zaproszeń na najróżniejsze 
wydarzenia. To koncerty, prelekcje, 
kinowe seanse, spektakle teatralne, 
ciekawe spotkania, potańcówki czy 
biesiady. Program obchodów zawsze 
jest bogaty i zróżnicowany, bo or-
ganizatorom bardzo zależy na tym, 
żeby tydzień poświęcony seniorom 
był wyjątkowym czasem wspólnej 
zabawy, ważnych spotkań i cennych 
doświadczeń. I to od lat w naszym 
mieście świetnie się udaje.

Jaworzniccy seniorzy przyznają, 
że na swoje święto czekają niecier-
pliwie. Chętnie korzystają z przygo-
towanych propozycji. Darmowe wej-

ściówki na poszczególne wydarzenia 
zawsze rozchodzą się błyskawicznie 
i nigdy nie ma kłopotów z frekwencją. 
Na potańcówkach nikogo nie trzeba 
namawiać do zabawy na parkiecie, 
podczas biesiad wszyscy nucą znane 
piosenki, a występy na scenie są go-
rąco oklaskiwane przez żywiołowo 
reagującą publiczność.

Tak duże zainteresowanie propo-
zycjami organizowanymi w ramach 
Tygodnia Seniora to również sygnał 
dla nas wszystkich. Nasi bliscy, są-
siedzi, znajomi w jesieni życia nie 
zawsze potrzebują pomocy. Często 
wystarczy życzliwa uwaga i towarzy-
stwo, wspólna kawa albo wyjście na 
spacer. Warto o to zadbać nie tylko 
od święta. Tydzień Seniora może być 
doskonałą inspiracją. 

Święto seniorówPowrót do „pedałówy” - część I

Oszczędzajmy wodę

Grażyna Dębała

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Około 2050 roku. To według na-
ukowców prawdopodobny czas, gdy 
na prawie całej Ziemi zabraknie wody 
pitnej. Zgodnie z szacunkami już teraz 
dostępu do takiej, która jest zdatna do 
picia, nie ma aż 1/4 ludzkości. Wody 
brakuje z powodu zmian klimatycz-
nych, które w ogromnej mierze spo-
wodowane są działalnością człowieka. 
Pustynnieją coraz większe obszary 
naszej planety.

Uczniowie jaworznickich szkół do-
brze już wiedzą, jakie mogą być konse-
kwencje, jeśli nie zmienimy podejścia 
do eksploatowania zasobów Ziemi. 
W takim przypadku niekorzystne 
zmiany będą się pogłębiać i w końcu 
dojdzie do ekologicznej katastrofy. 
Merytoryczna wiedza na ten temat 
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Znacie taki obrazek? Dziewięciolatek sie-
dzący na brzegu łóżka z zamkniętymi ocza-
mi, skarpetka ubrana do połowy stopy, pi-
żama odpięta do połowy, włos każdy w inną 
stronę. Śpi na siedząco. To znak, że jest 7 
rano we wrześniu.

Tak się to robi
Jan KleszczSzpilki w bruku

Trwają prace nad uruchomieniem w naszym mieście Fun-
duszu Wsparcia Inicjatyw Młodzieży. Ma to być system gran-

towy, który umożliwi realizację inicjatyw zaproponowanych przez młodzież 
szkolną. Coś na kształt budżetu obywatelskiego, ale dla młodzieży. Na pomysł, 
by podobny system w Jaworznie stworzyć, wpadli licealiści z I LO. Do swojego 
pomysłu przekonali dyrekcję szkoły, a później również Ewę Zuber, przewodni-
czącą Komisji Edukacji Rady Miejskiej w Jaworznie. Z takim poparciem wybrali 
się do prezydenta miasta i jego zastępcy. Tam pomysł również się spodobał.

Zapał i zaangażowanie pomysłodawców sprawiły, że prace toczyły się szybko. 
Ogólnie chodzi o to, by projekt licealistów pomógł zaangażować młodych ludzi 
w dyskusję na temat rozwoju miasta, a także potrzeb placówek szkolnych, do 
których uczęszczają. Fundusz Wsparcia Inicjatyw Młodzieży umożliwi fi nanso-
wanie zgłoszonych przez uczniów projektów, wybranych w drodze głosowania 
w każdej ze szkół.

Projekt przechodzi ostatnie analizy prawne i organizacyjne. Podczas sierp-
niowej sesji Rady Miejskiej, na wniosek prezydenta miasta, radni dokonali 
zmian w budżecie miasta. Dzięki temu zabezpieczono środki na fi nansowanie 
projektów zgłoszonych przez młodzież. Na rozpoczynający się rok szkolny uda-
ło się zabezpieczyć 50 tys. zł. Aktualnie trwają jeszcze prace nad regulaminem 
i zasadami realizacji Jaworznickiego Funduszu Wsparcia Inicjatyw Młodzieży.

Chciałoby się powiedzieć po prostu „tak się to robi”, bo Jaworznicki Fundusz 
Wsparcia Inicjatyw Młodzieży to doskonały dowód na to, że kto chce, szuka 
sposobów. Młodzi ludzie z pomysłami, pasją i zaangażowaniem znaleźli sposób 
i odpowiednią drogę, by zrealizować swoje zamierzenia. Da się. Wychodzi na 
to, że naprawdę wystarczy chcieć i dołożyć do tego sporo pracy, a internetowy 
hejt, choć pozwala na krótkotrwałe ujście mocji, to jednak nie buduje.

duszu Wsparcia Inicjatyw Młodzieży. Ma to być system gran-

to efekt udziału w projekcie, zaini-
cjowanym przez Ewę Maj, jaworz-
nicką nauczycielkę biologii. Dzieci 
z Jaworzna, budując makiety studni, 
miały czas na refl eksje. 

Podczas szkolnych zajęć uczniowie 
dowiedzieli się nie tylko tego, skąd bie-
rze się problem z dostępem do wody, 
ale też tego, jak ją oszczędzać. Sposo-
bów jest wiele. Krótki prysznic zamiast 
kąpieli w wannie. Dobrze dokręcone 
kurki. Zakręcanie wody, gdy myjemy 
zęby. Warto też w miarę możliwości 
wykorzystywać zużytą już wodę. Ta, 
którą umyliśmy owoce i warzywa, 
świetnie nada się do podlewania roślin.

Jaworzniccy uczniowie zapewnia-
ją, że właśnie tak postępują. Bierzmy 
z nich przykład.
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Ewa Malik, liderka PiS w okręgu sosnowieckim, i Dariusz Starzycki, szef PiS w Jaworznie | fot. Andrzej Pokuta

W tym roku szkolnym naukę w 22 szkołach podstawowych w Jaworznie 
rozpoczęło 835 pierwszaków | fot. UM Jaworzno

Pomogą
na starcie

Agresywni
kibice

W czwartek, 7 września, odbędzie 
się spotkanie dla osób, które chcą 
rozpocząć działalność gospodarczą. 
Urzędnicy z Referatu Działalności 
Gospodarczej Wydziału Spraw Oby-
watelskich Urzędu Miejskiego w Ja-
worznie podpowiedzą, jak załatwić 
związane z tym formalności.

Konsultacje dla przyszłych przed-
siębiorców odbędą się w siedzibie 
Jaworznickiego Laboratorium Biz-
nesu (ul. Boczna 7k). Początek o go-
dzinie 12, a spotkanie potrwa około 
1,5 godziny. 

– Uczestnicy będą mieli okazję po-
znania zasad i praktycznych rozwiązań 
związanych z rejestracją działalności 
gospodarczej w Centralnej Ewidencji 
i Informacji o Działalności Gospodar-
czej – zapowiadają organizatorzy 
czwartkowego spotkania.

Spotkanie zorganizowano w ra-
mach współpracy Jaworznickiego 
Laboratorium Biznesu i Wydziału 
Spraw Obywatelskich UM w Ja-
worznie. Warto przed spotkaniem 
skontaktować się telefonicznie 
z JLB (730 198 003), by zapytać 
o wolne miejsca.                     GD

W czwartek, 31 sierpnia, na osiedlu 
Tadeusza Kościuszki doszło do pobi-
cia. Jaworznickim policjantom udało 
się ustalić, że 20 mężczyzn zaatako-
wało tam 29-latka. Mimo to poszko-
dowany nie złożył zawiadomienia 
na policji. Mundurowi twierdzą, że 
chodziło o porachunki między pseu-
dokibicami.

Agresywni kibice pojawili się 
w dzielnicy OTK późnym popołu-
dniem i zaatakowali mężczyznę, kibi-
ca innego klubu. Nim na miejsce do-
tarli funkcjonariusze z jaworznickiej 
Komendy Miejskiej Policji, sprawcy 
zbiegli z miejsca zdarzenia. 

– Pokrzywdzony odmówił złożenia 
zeznań i przekonywał mundurowych, 
że obrażenia na jego ciele są skutkiem 
potrącenia przez pociąg – informuje 
Justyna Wiszowaty, ofi cer prasowy 
KMP z Jaworzna.

Z uwagi na brak współpracy z po-
szkodowanym oraz brak świadków, 
nikogo nie zatrzymano.

Do niebezpiecznej sytuacji doszło 
także na Górze Piasku w sobotę, 2 
września. 30-letni mężczyzna próbo-
wał okraść własnego ojca. Kiedy brat 
napastnika stanął w obronie rodzica, 
ten wyciągnął nóż. Na szczęście niko-
go nie ugodził i oddalił się z posesji. 
Zaatakowany zawiadomił służby i już 
chwilę później jaworzniccy policjanci 
zatrzymali agresora w pobliżu parku.

Jaworznianinowi postawiono za-
rzuty. Grozi mu 5 lat więzienia.

Natalia Czeleń
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Walka o mandaty trwa
Zgodnie z kalendarzem 
wyborczym, w środę 6 
września, minął termin 
zgłaszania list kandyda-
tów na posłów i sena-
torów. Znamy więc już 
nazwiska osób, które w je-
siennych wyborach parla-
mentarnych będą starały 
się o mandaty.

Zgodnie z przewidywaniami w na-
szym mieście najciekawiej zapowiada 
się starcie Dariusza Starzyckiego, 
lokalnego lidera Prawa i Sprawiedli-
wości z Wojciechem Saługą z Koali-
cji Obywatelskiej. Obaj już od kilku 
tygodni zabiegają o głosy jaworznian. 
O miejsce w Sejmie starać się będzie 
jeszcze kilkoro mieszkańców Jaworz-
na. Warto jednak dobrze przemyśleć 
swój wybór, bo realne szanse na to, 
by reprezentować Jaworzno w par-
lamencie, mają właściwie tylko lo-
kalni liderzy.

Wojciech Saługa o mandat posła 
będzie walczył z pierwszej pozycji 
na liście KO w naszym okręgu. Ge-
neralnie to mu sprawę bardzo uła-
twia, ale może również – jak podczas 
poprzednich wyborów – generować 
wizerunkowe kłopoty. Cztery lata 
temu w wyborach do Sejmu Sału-
ga też startował z pierwszej pozycji. 
Mandat wprawdzie zdobył, ale sporo 
przegrał z drugą na liście Barbarą
Dolniak, która mimo niższej pozycji 
na wyborczej liście, zdobyła o blisko 
21 tysięcy głosów więcej od Saługi.

Na liście Koalicji Obywatelskiej 
znalazła się też geolog z Jaworzna, 
Iwona Jelonek. Natomiast na listach 
wyborczych Trzeciej Drogi są, po-
chodzący z Jaworzna, Czesław Że-
lichowski i Krzysztof Marciński.

Późno, bo dopiero w sobotę, 2 
września, swoje listy zaprezentowa-
li politycy Prawa i Sprawiedliwości. 
Zgodnie z przewidywaniami, jedyn-
ką w naszym regionie jest posłanka 
z Sosnowca, Ewa Malik.

– Na liście PiS w naszym okręgu 
mamy naprawdę mocną ekipę. To do-
bry zespół pracowitych, doświadczonych 
i kompetentnych osób, które łączy za-
angażowanie w sprawy Polski – mó-

wiła podczas sobotniej konferencji 
Ewa Malik.

Na tej liście są też jaworznianie. 
Wśród nich pełnomocnik PiS w Ja-
worznie, Dariusz Starzycki, a także 
Renata Gacek i Elżbieta Chłopek. 
Spośród jaworznian najwyżej na li-
ście, bo na pozycji czwartej, jest wła-
śnie Starzycki.

– To jest bardzo dobre miejsce. Każde 
jest dobre, by walczyć o sprawy Polski, 
a my walczymy dla Polski i Polaków – 
mówi Dariusz Starzycki.

Pełnomocnik PiS w Jaworznie pod-
czas sobotniej konferencji podkreślał 
też, jak ważne jest, by w sejmowych 
ławach znaleźli się jaworznianie.

– To ważne, by nasze miasto miało 
swojego reprezentanta w Sejmie, bo to 
stwarza dodatkowe możliwości zabie-
gania o sprawy Jaworzna również na 
arenie parlamentu. Ostatnie lata poka-
zały, jak ważny jest dobry kontakt, bo 
powoduje on, że większe są możliwości 
dobrego funkcjonowania, pozyskiwania 
środków i rozwoju dla miasta – pod-
kreśla Dariusz Starzycki.

Kampania wyborcza nabiera rozpę-
du. Swoich przedstawicieli do Sejmu 
i Senatu wybierzemy już 15 paździer-
nika. – Bardzo serdecznie zachęcam, 
by jesienią wszyscy poszli do wyborów
– podsumowuje Dariusz Starzycki. 

Grażyna Dębała

Znów zabrzmiał szkolny dzwonek
Trochę nietypowo, bo dopiero 

w poniedziałek, 4 września, po 
wakacyjnej przerwie zabrzmiał 
w szkołach pierwszy dzwonek. 
W Jaworznie rok szkolny rozpoczę-
ło blisko 10 tysięcy uczniów i po-
nad 2 tysiące przedszkolaków. Tego 
dnia w jaworznickich placówkach 
nie zabrakło tradycyjnych akade-

mii. Uczniom, rozpoczynającym 
nowy rok szkolny, życzenia złożył 
Paweł Silbert, prezydent Jaworz-
na. – Powodzenia w nowym roku 
szkolnym. Życzę udanego i pełnego 
sukcesów roku. Niech będzie to czas 
owocnej nauki, radości z osiągnięć 
i wzajemnej inspiracji – podkreśla 
Paweł Silbert.

Z pierwszoklasistami w Zespole 
Szkolno-Przedszkolnym nr 2 oraz 
w I Liceum Ogólnokształcącym im. 
Tadeusza Kościuszki w poniedziałek 
spotkał się Łukasz Kolarczyk, za-
stępca prezydenta Jaworzna. 

– Życzę dziś wszystkim uczniom nie-
zliczonych sukcesów, radości w nauce 
i wytrwałości w dążeniu do swoich ce-
lów. Szanowni nauczyciele, dziękujemy 
za waszą ciężką pracę i poświęcenie, 
które wkładacie w rozwijanie poten-
cjału młodych jaworznian – mówił 
Łukasz Kolarczyk.

W jaworznickich uroczystościach 
rozpoczęcia roku szkolnego wzięli 
udział także Tadeusz Kaczmarek, 
przewodniczący Rady Miejskiej, To-
masz Jewuła, pełnomocnik prezy-
denta ds. oświaty i gospodarowa-
nia nieruchomościami, oraz Irena
Wojtanowicz-Stadler, naczelnik 
Wydziału Edukacji w Urzędzie Miej-
skim w Jaworznie. 

W jaworznickich szkołach naukę 
rozpoczęło w sumie 9620 uczniów, 
w tym w szkołach podstawowych 
to 5923 uczniów, a w ponadpodsta-
wowych 3697. Największe emocje 

towarzyszą oczywiście pierwszakom. 
W tym roku szkolnym w 22 szko-
łach podstawowych do klas pierw-
szych będzie uczęszczało 835 dzieci, 
a w szkołach ponadpodstawowych 
w klasach pierwszych naukę rozpo-
częło 1143 uczniów. Wychowaniem 
przedszkolnym objętych jest 2324 
dzieci. Natomiast do egzaminu doj-
rzałości w tym roku szkolnym przy-
stąpi 539 uczniów.

W jaworznickich szkołach naukę 
kontynuować będą uczniowie z Ukra-
iny. W miejskich szkołach podstawo-
wych to 130 uczniów, a w miejskich 
szkołach ponadpodstawowych 38.

Po wakacyjnej przerwie uczniów 
czekało sporo niespodzianek. Latem 
w 17 placówkach oświatowych od-
były się bowiem remonty i prace 
naprawcze, co pochłonęło ponad 6 
mln złotych. W kolejnych dziewię-
ciu placówkach odbywały się prace 
związane z poprawą jakości energe-
tycznej, na które miasto otrzymało 
dofi nansowanie z Rządowego Fundu-
szu Polski Ład Programu Inwestycji 
Strategicznych, w kwocie niemal 30 
mln złotych.                                GD



Paweł Soliński musi przejść kosztowną rehabilitację | fot. Archiwum prywatne

Rączki maleńkiej Julii Pakulskiej muszą zostać poddane operacji, nieste-
ty bardzo kosztownej | fot. Archiwum prywatne

Jaworzniccy policjanci chwalą sobie motocyklowe patrole  
| fot. Materiały Śląska.Policja.pl

Jednoślady się sprawdzają
Jaworzniccy policjanci zamykają 

sezon rowerowych patroli na Sosi-
nie. Wciąż jednak będzie  można ich 
spotkać na ścieżkach rowerowych, 
rowerowe patrole miasta potrwają 
bowiem do końca września. Do po-
łowy miesiąca funkcjonariusze korzy-
stać będą także z motocykli, którymi 
drogówka dysponuje od niedawna. 

AU TO P R O M O C J A

Patrole rowerowe realizowane są 
w naszym mieście od czerwca 2021 r. 
Działają prewencyjnie, a w ich skład 
wchodzą policjanci oraz strażnicy 
miejscy. Umundurowanych rowe-
rzystów najczęściej spotkać można 
w parkach, na wąskich osiedlowych 
uliczkach czy na plantach. Co roku 
od czerwca do 3 września dbają też 

o bezpieczeństwo wypoczywających 
na terenie Sosiny. Ich zadaniem jest 
obserwacja terenu i  interwencja 
w przypadku naruszeń czy łamania 
prawa.

Do fl oty jednośladów jaworznic-
kiej drogówki dołączyły w tym roku  
dwa oznakowane motocykle marki 
Honda CBF 1000A. Końcem lipca 
przekazała je Komenda Wojewódzka 
Policji w Katowicach. – Są to pierw-
sze jednoślady na stanie jaworznickiej 
jednostki – mówi sierżant sztabowy 
Justyna Wiszowaty, ofi cer prasowy 
jaworznickiej policji.

Policyjne motocykle służą m.in. 
do kontrolowania ruchu drogowego, 
w tym motocyklowego, na terenie 
miasta. – Wszystkie jednoślady świet-
nie sprawdzają się w terenie i ułatwiają 
funkcjonariuszom ich codzienną pracę. 
Przede wszystkim przydają się tam, gdzie 
trudno jest dotrzeć radiowozem – pod-
kreśla Justyna Wiszowaty.

Natalia Czeleń

Pomóżmy im odzyskać sprawność
Dwoje jaworznian, Paweł So-

liński i Julia Pakulska, pilnie po-
trzebuje wsparcia. Rodzina pana 
Pawła zbiera na jego kosztowną 
rehabilitację, a bliscy małej Jul-
ci na operację jej rączek. W obu 
przypadkach chodzi o naprawdę 
wysokie kwoty.

Paweł Soliński jest z zawodu ra-
townikiem górniczym. W swojej 
pracy niesie pomoc poszkodowa-
nym górnikom. Niestety podczas 
tegorocznych wakacji nagle źle się 
poczuł. Ból brzucha narastał, a le-
karze nie byli w stanie go uśmie-
rzyć. Okazało się, że jaworznianin 
cierpi na ostre zapalenie trzustki.

– Operacja powinna zostać wy-
konana w dniu przyjęcia. Kilka dni 
oczekiwania spowodowało wydo-
stanie się enzymów z trzustki, które 
od razu zaatakowały inne narządy. 
Paweł wszedł w stan niewydolności 
wielonarządowej i doznał wstrząsu 
septycznego, gdy zakażenie dostało 
się do krwi. Aparatura utrzymuje 
go przy życiu, gdyż narządy nie są 
w stanie samodzielnie pracować – 
przyznaje Patrycja Solińska, żona 
mężczyzny.

Pan Paweł czeka na operację 
trzustki. Najpierw lekarze muszą 
jednak zwalczyć sepsę i założyć 
dreny, które mają odprowadzić 
wydzieliny z trzustki. Gdy jego stan 
się poprawi, musi zostać poddany 
intensywnej, długotrwałej rehabi-
litacji w ośrodku i w domu, poczy-

nając od rehabilitacji oddechowej 
po wzmocnienie siły mięśniowej. 
Pan Paweł na nowo będzie musiał 
nauczyć się chodzić. Czeka go też 
szereg wizyt u specjalistów. Ro-
dzina musi kupić sprzęt rehabili-
tacyjny i leki. 

To wszystko jest bardzo kosz-
towne. Miesięcznie leczenie będzie 
kosztować od 25 tys. do 30 tys. zł.

Zbiórka na rzecz Pawła Solińskie-
go odbywa się na portalu zrzutka.
pl. Numer id zbiórki to f77d3f.  

Pomocy potrzebuje też roczna 
Julia Pakulska. Jej rączki muszą zo-
stać poddane kosztownej operacji. 
Prawa ręka dziewczynki jest zbyt 
krótka, wygięta i nie ma kciuka, 
w lewej stwierdzono niedowład.

Mimo trudności mała jaworz-
nianka jest radosnym dzieckiem.

– Dla Julki jest nadzieja, wyceniona 
na setki tysięcy złotych. Po konsultacji 
w Paley European Institute w Warsza-
wie wiem, że rączki malutkiej mogą 
być wystarczająco sprawne, aby mo-
gła normalnie funkcjonować, chwy-

cić ciastko, pogłaskać kotka, zrobić 
„papa”, a potem nauczyć się pisać, 
obsługiwać klawiaturę. A potem, kto 
to wie, wynaleźć lekarstwo na raka? 
Polecieć na Marsa? Wszystko przed 
nią! Potrzeba tylko, i aż, zdrowych 
rączek – podkreśla pani Patrycja, 
mama Julii. – Cudowni lekarze z PEI 
przedstawili wieloetapowy plan lecze-

nia, skomplikowany, bolesny, bar-
dzo drogi, ale dający ogromne szanse. 
Najpierw Julcia musi przejść zabieg 
ulnaryzacji, czyli kompleksowej re-
konstrukcji stawu nadgarstkowego, 
z przywróceniem jego prawidłowego 
położenia, naprawą ścięgien, nerwów 
i naczyń krwionośnych. Po nim Ju-
leczka spędzi kilka tygodni w gipsie, 
następnie czeka ją długa rehabilitacja, 
a potem kolejne zabiegi: polityzacja, 
czyli wytworzenie przeciwstawnego 
palca, który przejmie funkcję kciuka, 
rekonstrukcja kciuka lewego poprzez 
transfer ścięgna EIP oraz rekonstruk-
cja więzadła, następnie przedłużanie 
przedramienia. To nie miesiące, a lata 
walki o sprawność, i to tylko prawej 
rączki, a przecież lewa również wyma-
ga interwencji - wyjaśnia.

Pierwszy etap leczenia ma koszto-
wać ponad 300 tys. złotych. By zna-
leźć zbiórkę na portalu siepomaga.pl, 
wystarczy wpisać w wyszukiwarce 
imię i nazwisko małej jaworznianki.

Dziewczynce będzie można też 
pomóc 15 września podczas trenin-
gu charytatywnego z Mariuszem
„Mario” Kruczkiem w Chrzanowie.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Fundusz 
młodych

W Jaworznie działać będzie Fun-
dusz Wsparcia Inicjatyw Młodzieży.
Fundusz ma działać podobnie jak Ja-
worznicki Budżet Obywatelski, ale tu-
taj projekty zgłaszać i wybierać będą 
młodzi mieszkańcy miasta. Z pomy-
słem do przedstawicieli władz miasta 
zgłosili się Olaf Kurp i Jakub Tara-
nek, licealiści z I LO. – Cieszy mnie 
niezmiernie, że jaworznicka młodzież 
to ludzie pełni zapału i kreatywności, 
którzy chcą wnieść coś wartościowego 
zarówno dla swoich szkół, jak i naszego 
miasta – mówi Paweł Silbert, prezy-
dent Jaworzna.

Podczas sierpniowej sesji Rady 
Miejskiej zadbano o środki na reali-
zację zadania. Trwają jeszcze prace 
nad regulaminem i zasadami realizacji 
Jaworznickiego Funduszu Wsparcia 
Inicjatyw Młodzieży. – Zgłoszony przez 
młodzież projekt obywatelskiego szkol-
nego budżetu to efekt spotkań z Mło-
dzieżową Radą Miasta, jak i samymi 
inicjatorami projektu. Ten impuls do 
odważnego działania wypłynął z dysku-
sji podczas warsztatów i debaty „Miast 
Idei – młodzi w mieście”, które odbyły się 
w lutym tego roku. Założyliśmy wtedy 
z młodzieżą pewien plan działania dla 
lepszego rozwoju Jaworzna. Jak wi-
dać, kolejna z propozycji, m.in. po Dniu 
Młodzieży, staje się faktem – podkreśla 
Łukasz Kolarczyk, wiceprezydent 
Jaworzna.                                   GD
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Z oferty Charity Shopu skorzy-
stać można było także podczas 
Charytatywnego Rajdu Nordic 
Walking na Sosinie  
| fot. Natalia Czeleń

Wspierają ludzi, 
ratują planetę

Charity Shop, czyli modowy punkt 
charytatywny w Jaworznie, okazał się 
strzałem w dziesiątkę. Punkt działa 
nieco ponad pół roku i w tym czasie 
przyjął ponad 4,5 tony używanych 
ubrań. Wiele spośród nich trafi ło do 
osób potrzebujących. 

Charity Shop to pierwszy w na-
szym regionie samoobsługowy mo-
dowy punkt charytatywny. Otwarto 
go w styczniu z inicjatywy fundacji 
Kobieca Przystań. 

– Każdy mieszkaniec może tu oddać 
używane ubrania, z których ktoś inny 
jeszcze skorzysta. Można też wybrać 
coś dla siebie – mówi Edyta Lesiak, 
prezeska Fundacji Kobieca Przystań.

Sklep działa w myśl zasady „Mniej 
znaczy więcej”. Działaczki fundacji 
Kobieca Przystań sprzeciwiają się 
konsumpcjonizmowi i zachęcają do 

minimalizmu. Wymiana ubrań mię-
dzy mieszkańcami, zdaniem wolonta-
riuszek, przysłuży się nie tylko naszej 
planecie, ale i nam samym.

– Dzięki naszym działaniom do at-
mosfery w ostatnim czasie nie trafi ło 
414 kg dwutlenku węgla – kalkuluje 
Edyta Lesiak.

Do Charity Shopu można oddawać 
używaną odzież w dobrym stanie 
albo kupić za grosze coś nowego do 
swojej garderoby. Do zamontowanej 
na terenie lokalu skarbonki wystar-
czy wrzucić symboliczną opłatę 5 zł. 
Wpłaty przeznaczane są na opłaty za 
prąd czy wodę. Z opłaty wyłączone 
są tylko dziecięce ubrania.

Ubrania oddawane do Charity 
Shopu muszą być czyste i zadbane. 
Włożyć je należy do kosza, który stoi 
na środku lokalu. W sklepie dyżury 
pełnią wolontariusze, którzy przy-
niesioną odzież segregują, dezynfe-
kują, metkują, a następnie wieszają 
na wieszakach. 

– Nasi wspaniali wolontariusze prze-
pracowali już prawie 1200 godzin. Je-
steśmy dumni z tego, ile ubrań udało 
nam się wspólnie uratować. Od połowy 
stycznia przyjęliśmy 4,5 tony ubrań, 
z czego 1,8 tony została z nami i daliśmy 
drugie życie ubraniom, a 2,6 tony trafi ło 
do UDO (ubraniadooddania.pl), dzięki 
temu mogliśmy wesprzeć wiele różnych 
zbiórek – zdradza Edyta Lesiak.

Charity Shop mieści się na parte-
rze Pawilonu 72 na osiedlu Podłęże 
przy alei Piłsudskiego 72. Godziny 
otwarcia lokalu można śledzić na 
bieżąco na Facebooku fundacji Ko-
bieca Przystań.

Natalia Czeleń
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Seniorzy znów odbiorą klucze do miasta
Od czwartku, 7 września, se-

niorzy odbierać mogą bezpłatne 
wejściówki na wydarzenia orga-
nizowane w ramach tegorocznej 
edycji Tygodnia Seniora. Wspólne 
świętowanie jaworznian w jesieni 
życia rozpocznie się 19 września. 
Na obchody zapraszają Paweł Sil-
bert, prezydent Jaworzna, wraz 
z wiceprezydentem Łukaszem Ko-
larczykiem oraz Miejskie Centrum 
Kultury i Sportu w Jaworznie. Or-
ganizatorzy przygotowali mnóstwo 
atrakcji. – Drodzy seniorzy! Tego nie 
możecie przegapić! Będzie muzycznie, 
aktywnie, wzruszająco, ale i wesoło. 
Serdecznie zapraszam – podkreśla 
Paweł Silbert. 

Świętowanie rozpocznie się we 
wtorek, 19 września, w Hali Wido-
wiskowo-Sportowej. Odbędzie się 
tam uroczysta inauguracja i sym-
boliczne przekazanie kluczy do 
miasta seniorom. Dla uczestników 
zabawy zagra zespół Winyl Band. 
Wejściówki na to wydarzenie od-
bierać można w hali od poniedział-
ku do piątku w godzinach 7-14.

W programie obchodów są też rajd 
nordic walking i wspólne biesiado-
wanie w GEOsferze. Wydarzenia te 
odbędą się w środę, 20 września. 
Najpierw, o godzinie 15, grupa pa-
sjonatów wędrówek z kijkami, pod 
przewodnictwem instruktorki, Kin-

gi Jończyk, wyruszy spod szcza-
kowskiego Domu Kultury w kierun-
ku GEOsfery. Tam od godziny 16 
trwać będzie biesiada przy muzyce 
na żywo. Kolejnego dnia organiza-
torzy zapraszają na seans fi lmowy. 
Odbędzie się on w Hali Widowisko-

wo-Sportowej. – Dla seniorów za-
planowaliśmy fi lm w południowym, 
słonecznym klimacie – „Hiszpański 
temperament”. Jest to komedia roman-
tyczna, która z humorem opowiada 
o uprzedzeniach i stereotypach po-
między Andaluzyjczykami a Baskami. 
Przesłanie płynące z fi lmu jest na tyle 
uniwersalne, że z powodzeniem można 
przenieść je na każdy grunt – zapewnia 
Katarzyna Pokuta z Miejskiego Cen-
trum Kultury i Sportu w Jaworznie. 

W piątek, również w hali, wy-
stąpią aktorzy Teatru Żelaznego 
ze spektaklem „Oddam żonę w do-
bre ręce”. Spektakl rozpocznie się 
o godzinie 16 i potrwa około 1,5 
godziny. Wstęp na to wydarzenie 
jest bezpłatny, ale obowiązują wej-
ściówki. Na sobotę organizatorzy 
zaplanowali potańcówkę. Tym ra-
zem za konsolą stanie Wirginia
Szmyt, znana jako dj Wika – naj-
starsza didżejka w Polsce. Na to 
wydarzenie również obowiązują 
wejściówki. Tygodniowe święto-
wanie zakończy niedzielna msza 
św. w intencji seniorów. Odbędzie 

się ona w kolegiacie św. Wojciecha 
i św. Katarzyny o godzinie 12. Tuż 
po jej zakończeniu wystąpią chó-
rzyści z chóru Belcanto.

– Mamy nadzieję, że i w tym roku 
seniorzy będą się doskonale bawić, i – 
podobnie jak w ubiegłych latach – za-
skoczą nas frekwencją. Staraliśmy się, 
by program był wypełniony rozmaitymi 
aktywnościami, aby każdy mógł znaleźć 
coś dla siebie. Seniorzy to wspaniała 
grupa, niezwykle wdzięczna. Bardzo 
cieszymy się na wspólną zabawę i czas 
spędzony razem – podkreśla Monika
Komańska, pełnomocnik ds. orga-
nizacyjnych w MCKiS.

Wstęp na wszystkie wydarzenia 
jest bezpłatny. Na biesiadę w GEOs-
ferze, seans fi lmowy w hali, a także 
mszę świętą wstęp jest wolny. Na 
pozostałe wydarzenia obowiązują 
wejściówki, które odbierać można 
w Hali Widowiskowo-Sportowej 
od czwartku 7 września, w godzi-
nach 7.00-14.00 (od poniedziałku 
do piątku). Warto się spieszyć, bo 
liczba miejsc jest ograniczona.

Monika Kuś

Jaworzniccy seniorzy co roku udowadniają, że potrafi ą czerpać z życia 
pełnymi garściami  | fot. Natalia Czeleń
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| fot. TOZ oddział Jaworzno

R E K L A M A

Czip pomoże 
odnaleźć pupila

Pracownicy jaworznickiego ma-
gistratu przypominają, że mieszkań-
cy naszego miasta mogą bezpłatnie 
oznakować swojego pupila, dzięki 
gminnemu Programowi opieki nad 
zwierzętami bezdomnymi oraz za-
pobiegania bezdomności zwierząt 
na terenie gminy Jaworzno w 2023 
r. Czipowanie psów i kotów pomaga, 
jeśli zwierzaki się zgubią. Bezpłatne-
mu znakowaniu zwierzęta mogą być 
poddawane w przychodni weteryna-
ryjnej MAWET przy ul. Powstańców 
Śląskich 9/26 na Osiedlu Stałym. 

– Elektroniczne znakowanie zwierząt 
to jedna z głównych metod zapobiegania 
ich bezdomności. Usługa elektroniczne-
go znakowania jest wykonywana po 
uprzednim wypełnieniu przez właściciela 
zwierzęcia formularza, w którym wyra-
zi on zgodę na przetwarzanie danych 
osobowych związanych z ewidencją 
zwierzęcia i właściciela. W przypadku 
psów dodatkowym wymogiem jest po-
siadanie aktualnego dowodu szczepie-
nia przeciwko wściekliźnie. Informacje 
z danymi o oznakowanych zwierzętach 
są na bieżąco wprowadzane przez lecz-
nicę dla zwierząt do Międzynarodowej 
Bazy Danych SAFE-ANIMAL, umożli-
wiającej identyfi kację zwierząt i właści-

cieli – informuje Katarzyna Florek
z Urzędu Miejskiego w Jaworznie. – 
Dane z mikroprocesora (czipa) można 
będzie odczytać za pomocą czytnika 
w lecznicach dla zwierząt, schronisku 
dla bezdomnych zwierząt w Chełm-
ku oraz przez Straż Miejską. Koszty 
elektronicznego znakowania pokrywa 
w całości gmina, do wyczerpania limitu 
środków fi nansowych przeznaczonych 
w roku bieżącym na ten cel – podkreśla.

Zgodnie z zapisami wspomniane-
go programu, gmina pokrywa koszty 
elektronicznego znakowania zwierząt, 
których właściciele zamieszkują na 
terenie Jaworzna. Miasto przekazuje 
gabinetowi weterynaryjnemu zaku-
pione mikroprocesory. Usługa znako-
wania jest wykonywana na wniosek 
właściciela zwierzęcia.

Zabieg czipowania zwierząt jest 
szybki. Wszczepienie mikroproce-
sora odbywa się za pomocą grubej 
igły. Czip ma nadany 15-cyfrowy 
numer identyfi kacyjny. Taki numer 
trzeba wpisać do internetowej bazy 
danych. Zazwyczaj jest to obowiązek 
właściciela, który podaje w tej bazie 
również swoje dane. Dzięki temu, 
w przypadku odnalezienia zwierzę-
cia przez obcą osobę, będzie można 

sczytać kod z czipa, sprawdzić go 
w internecie i następnie skontaktować 
się z właścicielem zwierzaka.

O tym, że czipowanie zwierząt jest 
przydatne, dobrze wie Gabriela Wy-
szkowska. Jaworznianka przez kilka 
miesięcy poszukiwała swojej zaginio-
nej kotki. Zwierzak uciekł w marcu 
tego roku. Pani Gabriela zamieściła 
wiele ogłoszeń o poszukiwaniu Zuzi. 
Niestety, przez długi czas nie dawało 
to rezultatu. Niespodziewanie, pod 
koniec lipca otrzymała telefon z in-
formacją z lecznicy weterynaryjnej, 
że ktoś znalazł jej kotka. – Cuda się 
zdarzają! Do końca trzeba wierzyć. Po 
5 miesiącach Zuzia wróciła do domu 
– cieszy się jaworznianka.

W jaki sposób kotka się znalazła? 
– Dzieci przyniosły ją do lecznicy i zosta-
wiły. Po czipie okazało się, że to Zuzia! 
Jestem bardzo wdzięczna wszystkim za 
zaangażowanie i pomoc w poszukiwa-
niach – dziękuje pani Gabriela.

Łączna kwota przeznaczona na re-
alizację programu, w ramach które-
go wykonywane są również zabiegi 
sterylizacji i kastracji kotów wolno 
żyjących, wynosi 59,9 tys. zł. Według 
stanu na 31 lipca gmina wydała już 
na ten cel 41 tys. 678 zł.          AZ-H

Zwierzaki potrzebują 
pomocy

Wolontariusze jaworznickie-
go oddziału Towarzystwa Opieki 
nad Zwierzętami przypominają, 
że wciąż można pomóc zwierza-
kom poprzez udział w akcji Fa-
niMani.pl. Warto też zachęcić do 
tego bliskich i znajomych, bo to 
bardzo wygodny sposób, by wes-
przeć podopiecznych TOZ. Przy 
okazji zakupów robionych online 
można bez żadnych dodatkowych 
kosztów wspierać zwierzaki objęte 
opieką towarzystwa. 

Wystarczy pobrać na telefon bądź 
komputer specjalną aplikację i za-
instalować „Przypominajkę” Fa-

niMani. Kiedy już to zrobimy, na 
stronie FaniMani znajdziemy listę 
sklepów, które biorą udział w akcji. 
Są to sklepy spożywcze, obuwnicze, 
odzieżowe, drogerie, księgarnie 
i punkty oferujące atrakcje tury-
styczne i rozrywkowe itd. Po wej-
ściu na stronę sklepu internetowego 
aktywujemy darowiznę, a następ-
nie przechodzimy do zakupów. Po 
zakończeniu transakcji określony 
na stronie sklepu procent z naszego 
rachunku trafi  do wybranej przez 
nas organizacji ratującej zwierzę-
ta. Jeśli wybierzemy jaworznicki 
Oddział TOZ, może trafi ć do nie-
go średnio 2,5 proc. wartości  na-
szych zakupów. Warto zaznaczyć, 
że klienci za zakupy nie zapłacą ani 
złotówki więcej. To sklep przeka-
zuje darowiznę.

Do udziału w akcji można też za-
prosić innych. Trzeba w tym celu 
pobrać i wysłać im unikalny link 
do zapraszania. Znajdziemy go po 
zalogowaniu się na stronie: FaniMa-
ni.pl, w zakładce Moje Darowizny. 
Każda nowa osoba to dodatkowe 
pieniądze dla zwierzaków z jaworz-
nickiego TOZ-u.  

Natalia Czeleń
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Ніна Король, 
журналістка з 

України, котра 
живе в Явожно.

Як українцям шукати роботу в Польщі: 
сервіси та поради

praca.pl – популярний сайт, який надасть 
доступ до пропозицій праці.

jobs.pl – один із найстаріших сервісів, який 
має оферти праці, також тут студенти 
шукають пропозиції, де б пройти 
стажування. Сайт містить багато різної 
інформації щодо пошуку роботи, кар’єри, 
підводних каменів тощо.

Також варто шукати роботу в соцмережах: 
тематичні групи, місцеві, де ви живете. Не 
слід соромитись розсилати резюме самим та 
розносити їх. Звертайте увагу на оголошення: 
вони є навіть в торгових центрах.

Врахуйте: краще обирати роботу на умові 
про працю, а не на умові злецення: так ви 
більш захищені, маєте лікарняні, оплачувану 
відпустку тощо.

Оксана Дзьоба розповіла, як шукала 

Один зі способів – стати на облік у центр 
зайнятості (Urząd Pracy). Це своєрідна біржа 
праці, яка проводить реєстрацію, навчання і 
працевлаштування безробітних.

У Явожно він розташований на вулиці Pół-
nocna 9B (Powiatowy Urząd Pracy w Jaworz-
nie), має сайт: jaworzno.praca.gov.pl.

У цьому закладі вам допоможуть створити 
резюме польською, яке ви зможете надсилати 
роботодавцям чи приносити особисто. Також 
отримаєте резюме на електронну пошту, тож 
зможете його редагувати, якщо буде така 
потреба, бо здобули нові знання, досвід.

Також можна шукати роботу через різні 
сайти й сервіси. Вони є й українською мовою. 
Однак мінус – часто там вакансії розміщують 
не лише роботодавці, а й посередники.

layboard.com – один з найбільших сайтів 
з вакансіями. Там також міститься база 
резюме та можна обговорити деталі щодо 
майбутньої професії, почути різні думки.

olx.pl/praca – також один з найвідоміших 
великих сервісів. Задаєте критерії пошуку, 
завантажуєте свої дані – і нехай щастить. 
На пошту будете отримувати повідомлення 
про нові пропозиції роботи, яку шукаєте.

eurabota.ua/jobs-in/poland/jobs-off ered – 
ще один великий сервіс, де є пропозиції 
роботи не лише в Польщі, а й в інших 
країнах.

pracuj.pl також відомий сайт, де шукають 
роботу.

Багато хто з українців, котрі прибули 
до Польщі у зв’язку з війною (та й ті хто 
раніше), шукають роботу. Часто це місяці 
пошуків, бо ж діти, графік не підходить, 
або ж важка фізична праця, а здоров’я не 
дозволяє. Незнання мови чи недостатній 
рівень – також перешкода. Однак люди 
стараються і не зупиняються в пошуках, 
перебиваючись якимись підробітками. Та 
чимало жінок і чоловіків хотіли б знайти 
стабільну працю і чесно платити податки, 
мати соціальні гарантії. Тож підкажемо, 
як це зробити і поділимось досвідом тих, 
котрі вже працевлаштувались.

роботу:
«Ми приїхали до Польщі з дитиною 

28.02.2022 року, одразу почали шукати 
садочок та роботу (з пошуком житла 
допомогли знайомі, поки ми були в черзі на 
кордоні). Я шукала роботу скрізь, і olx.pl/praca 
знайшла свій перший підробіток – працювала 
близько місяця в ресторані барменкою – маю 
трохи досвіду, непогано знаю польську, тож 
мене взяли. Зробила PESEL і звернулась в 
Ужонд праці, подала резюме. Через деякий 
час мені зателефонували й запросили на 
співбесіду, тож пішла працювати як графічний 
дизайнер. До війни я працювала в поліграфії, 
і тут випадково мені запропонувала 
знайома роботу за моїм фахом (я вчилась 
на інтер’єрника) – проектувати меблів. «Чому 
б і ні?» – сказала я собі та пішла на співбесіду. 
Пройшла випробувальний термін і стараюсь 
розвиватись кожен день – вивчаю програму і 
дві мови на додачу –польську та англійську. 
Головне – не здаватись і йти до своєї мети, 
розвиватись, а ще вчити мову – це головний 
ключ до всіх дверей.

Оксана працює на умові про працю. Коли 
дитя хворіє, то жінка може виконувати роботу 
з дому (якщо є змога) або бути 
на лікарняному.

Pielęgnują rodzinne wartości

Woda dla każdego

Jaworznickie koło Związku Dużych 
Rodzin 3+ zaprasza do swojego grona 
nowych członków. Najbliższą okazją, 
by przyłączyć się do ZDR-u, będzie 
spotkanie, zaplanowane na sobotę, 9 
września. Początek o godz. 16.

– Spotykamy się w sali konferencyjno-
-bankietowej przy ul. Rzemieślniczej 7. 
Serdecznie zapraszamy nowe rodziny, 
które chciałyby uczestniczyć w życiu na-
szej dużej rodziny. Będziemy planować 
działania i wyjazdy, zarówno te zimowe, 
jak i te na przyszłe wakacje – podkre-
śla Agata Biesiada-Ochenkowska, 
przewodnicząca jaworznickiego koła 
ZDR 3+.

Członkowie związku co roku wyjeż-
dżają bowiem na wspólny wypoczy-
nek. Wakacyjnego wyjazdu nie mogło 
zabraknąć i tego lata. Tym razem 
28 osób wypoczywało w Szwajcarii 
Kaszubskiej.

– Był to tygodniowy, rodzinny wyjazd 
wakacyjny do Radunia, położonego 
w samym sercu Kaszub. Mieszkaliśmy 
w willi z basenem krytym i sauną. Nasze 
wczasy miały na celu integrację rodzin 
w okresie wakacji, a także zapewnienie 
trojgu dzieciom z niepełnosprawnością 
małej rehabilitacji w wodzie. W gronie 
rodzin, które wspólnie spędzały wakacje, 
były też takie, w których jeden z rodzi-
ców nie żyje. W związku z tym chcieli-
śmy wesprzeć te osoby, tworząc jedną 

Na plantach tuż obok galerii Galena 
wodociągowcy uruchomili kolejny w 
mieście zdrój wody pitnej. Takie źró-
dełka świetnie sprawdzają się już od 
dawna na  rynkach w Centrum oraz w 
Byczynie i w parku na Podłężu, a od 
niedawna także na Gródku. – Nowe 
poidełko dostępne jest dla wszystkich 
mieszkańców miasta, a jego obsługa jest 
bardzo prosta i intuicyjna. Wystarczy 
przekręcić kranik umieszczony na wy-
lewce, by popłynęła woda – wyjaśnia 
Sławomir Grucel, rzecznik prasowy 
spółki wodociągowej w Jaworznie.

Wodę można wykorzystać do schło-
dzenia, picia lub po prostu zabrać ze 
sobą do bidonu lub butelki wielokrot-
nego użytku. 

Woda, która płynie po odkręce-
niu źródełka, to ta sama woda, która 

Wielką Rodzinę, w której poprzez bycie 
razem, w jednym domu, poprzez dzie-
lenie się obowiązkami (sprzątaniem, 
organizacją czasu wolnego oraz wspól-
nym gotowaniem) każdy z uczestni-
ków miał okazję poczuć się potrzebnym 
i nawiązać przyjaźnie – tłumaczy Agata 
Biesiada-Ochenkowska.

Nie zabrakło wspólnych spacerów, 
połączonych z grzybobraniem i zbie-
raniem jagód, ognisk, konkursów dla 
dzieci i zawodów strzeleckich dla do-
rosłych, obserwacji astronomicznych 
przez teleskop i przeróżnych atrakcji 
w wodzie. Odbyła się też wspólna wy-
prawa nad morze do Gdyni Orłowa. 
Jak przyznają członkowie ZDR 3+, 
wspólny wyjazd był dla nich niezwy-

kłym czasem, nie tylko ze względu na 
uroki Kaszub, ale przede wszystkim 
dlatego, że wszyscy uczestnicy mogli 
poczuć, co znaczy duża rodzina i jak 
dobrze spędza się wspólnie czas.

Stałymi punktami działalności ja-
worznickiego koła są m.in. organi-
zacja Dnia Dziecka oraz mikołajek, 
połączonych ze świątecznym spo-
tkaniem, koncerty charytatywne na 
rzecz potrzebujących chorych dzieci, 
a także wczasy dla rodzin i zimowe 
wypoczynki. Priorytetem ZDR-u jest 
pielęgnowanie wartości rodzinnych. 
Na spotkaniach koła nie brakuje więc 
zarówno dzieci i rodziców, jak i babć 
oraz dziadków.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Na wakacyjny wypoczynek członkowie ZDR 3+ pojechali do Szwajcarii 
Kaszubskiej | fot. Materiały prywatne

Korzystanie ze zdrojów wody pitnej jest na terenie miasta darmowe 
| fot. Materiały Wodociągi Jaworzno

dostarczana jest na co dzień przez 
jaworznickie Wodociągi mieszkań-
com naszego miasta. Kilka dni temu 
przeprowadzono badanie, którego 
wyniki jakościowe udowadniają, że 
picie wody jest całkowicie bezpieczne.

Zdrój wody pitnej wiosną i latem 
będzie dostępny 24 godziny na dobę. 
Jesienią oraz zimą będzie natomiast 
zakręcany i zabezpieczany.

Pierwszy taki zdrój pojawił się 
kilka lat temu na jaworznickim 
Rynku i świetnie sprawdza się np. 
podczas miejskich imprez organi-
zowanych w tym miejscu. Kolejne 
utworzono w parku na Podłężu oraz 
na byczyńskim rynku. Przedostatni 
stanął tego lata na jaworznickich 
„Malediwach”.

Natalia Czeleń
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Jaworznickie mażoretki mają na koncie sporo sukcesów  | fot. Materiały MCKiS

...a metę pod Płaszczką  | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Rajd miał start na Rynku...  | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Mażoretki zapraszają Pożegnali lato

Jubileusz 
myśliwych

Dziewczynki mogą dołączyć do grupy ma-
żoretek, działającej w strukturach Domu Kul-
tury im. Z. Krudzielskiego w Szczakowej. We 
wtorek, 12 września, o godz. 16, odbędzie 
się przed szczakowską placówką plenerowy 
trening otwarty dla uczennic klas pierwszych 
szkół podstawowych. Na wtorek, 19 wrze-
śnia, zaplanowano także  otwarty trening dla 
starszych dziewcząt, będzie on połączony 
z naborem do sekcji.

Mażoretki to dziewczęta ubrane w paradne 
stroje z elementami galowego umundurowa-
nia. Początki tej formacji na świecie sięgają 
czasów napoleońskich. Ich zadaniem jest 
uświetnianie pokazów estradowych i parad 
ulicznych. Maszerując przed orkiestrą, mają 
jej sygnalizować zbliżający się zakręt, zmia-
nę rytmu lub zakończenie granego utworu, 
jednocześnie prezentując układ taneczno-
-marszowy. Tancerki podczas występów wy-

W piątek, 1 września, na terenie klubu Kasz-
tan mieszkańcy Jeziorek pożegnali lato, uczest-
nicząc w plenerowej imprezie na cześć Kamila
Graczyka. To jaworznianin, który czeka na 
przeszczep nerki i walczy o powrót do zdrowia.

Pan Kamil jest w trakcie dializoterapii. Za-
chorował nagle, w wieku 22 lat. Mimo diagno-
zy nie poddał się, a niedawno ukończył nawet 
Rajd Przeszczepienia Marzeń. Podczas ekstre-
malnej eskapady rowerowej pokonał tysiąc km 
z Jaworzna do Koszalina. Podczas wyprawy 
promował  przeszczepy narządów, bo to wła-
śnie dzięki przeszczepowi nerki może otrzymać 
szansę na nowe życie.

Podczas piątkowego pikniku Kamil Graczyk 
zachęcał także wszystkich do złożenia deklara-
cji zgody na transplantację po śmierci. – Byłem 
bardzo mile zaskoczony pozytywnym odbiorem 
mieszkańców. Wielu spośród nich zadeklarowało, 
że taki wniosek złożą w odpowiednim ośrodku. Zda-
rzyły mi się również odmowy – wspomina Kamil.

W programie piątkowego wydarzenia znalazły 
się pieczenie kiełbasek na ognisku, dmuchań-
ce dla dzieci, kolorowe brokatowe tatuaże czy 
plecenie warkoczyków. O dobrą zabawę zadbał 
profesjonalny DJ.

Udział w imprezie wziął m.in. były wicemar-
szałek województwa śląskiego Dariusz Sta-
rzycki. – Pomagamy, bo warto! Na terenie klubu 
Kasztan wspólnie z dzieciakami pożegnaliśmy lato. 
Na wszystkich milusińskich czekała moc atrakcji. 
I wspieramy Kamila! – mówi Dariusz Starzycki.

Organizatorami imprezy byli radni Rady Miej-
skiej w Jaworznie: Bernadeta Palka, Tere-
sa Kondoszek, Mirosław Pieczara i Maciej
Stanek.

Natalia Czeleń

Koło Łowieckie „Słonka” działa 
w Jaworznie już od 70 lat. Jubileuszo-
we obchody zorganizowano 2 wrze-
śnia. Sporo uwagi poświęcono trady-
cjom myśliwskim i trosce o ochronę 
dzikich zwierząt i ich siedlisk.

Jubileuszowe wydarzenie rozpo-
częło się uroczystą mszą świętą po-
lową, którą odprawiono na strzelnicy 
Hubertech. Gości obchodów powi-
tał Zygmunt Jaromin, prezes koła. 
Wśród zaproszonych znaleźli się m.in. 
Paweł Silbert, prezydent Jaworzna.

– Z okazji Jubileuszu 70-lecia Koła 
Łowieckiego „Słonka” w Jaworznie 
składam serdeczne podziękowania za 
działalność na rzecz mieszkańców Ja-
worzna. Życzę dalszego pomyślnego 
rozwoju Koła, niezapomnianych przy-
gód myśliwskich i łaskawości Waszego 
patrona – Świętego Huberta – mówił 
podczas wydarzenia prezydent Paweł 
Silbert. – Dzisiejsza uroczystość jest nie 
tylko okazją do świętowania, ale rów-
nież do podziękowania myśliwym za 
ich cenny wkład w ochronę przyrody 
i kultywowanie tradycji łowieckich – 
dodał prezydent miasta. 

Podczas uroczystości wręczono ho-
norowe odznaczenia i wyróżnienia za 
długoletnią pracę na rzecz ochrony 
przyrody oraz aktywność w ramach 
koła łowieckiego.                        GD

korzystują pałeczki nazywane „batonem”. 
– Dom Kultury przed laty podjął się stworzenia 
i poprowadzenia zespołu mażoretek, a teraz to 
zadanie kontynuujemy. Uczestniczki trenują 
w dwóch grupach, Furia i Fanaberia – mówi 
Kinga Jończyk, kierownik Domu Kultury 
w Szczakowej.

Instruktorem jaworznickich mażoretek 
jest Judyta Fidzińska z Miejskiego Centrum 
Kultury i Sportu w Jaworznie. Zespół trenuje 
w Domu Kultury w Szczakowej we wtorki 
i czwartki. Podczas treningów tancerki nie 
tylko uczą się ciekawej choreografi i, tric-
ków, ale także wzmacniają i rozciągają ciało.

Jaworznickie mażoretki z powodzeniem 
biorą udział w przeglądach i pokazach arty-
stycznych. Ostatni swój sukces odnotowały 
w maju. Zajęły wówczas trzecie miejsce w II 
Międzynarodowym Tanecznym Festiwalu 
Asów w Sosnowcu.

W plenerowym treningu, 12 września, 
udział mogą wziąć tylko pierwszoklasistki. 
Będzie to świetna okazja, żeby zapoznać się 
ze sposobem pracy w zespole.  Na zajęcia 
zabrać należy wygodne sportowe ubranie 
i obuwie oraz wodę. 

We wtorek, 19 września, w godz. 15-16.15 
prowadzona będzie rekrutacja do zespołu Fa-
naberia. Oferta skierowana jest do uczennic 
klas I-V. Do Furii nabór prowadzony będzie 
w godz. 16.15-17.30, a zgłaszać się mogą 
uczennice od klas VI.

Udział w plenerowym pokazie oraz nabo-
rze jest bezpłatny. Więcej informacji uzyskać 
można u instruktorki grupy, Judyty Fidziń-
skiej, pod nr. tel. 728 869 552. 

Natalia Czeleń

Rodzinny rajd w podziękowaniu dla strażaków
126 osób wzięło udział w Rodzin-

nym Rajdzie Rowerowym Świętego 
Floriana. 11-kilometrowa wycieczka 
odbyła się w sobotę, 2 września. Cy-
kliści wystartowali z Rynku o godz. 
11. Trasa rajdu wiodła malowniczymi 
zakątkami Jaworzna. Meta była pod 
Płaszczką w Centrum. – Wycieczka 
była super. Dopisała pogoda. Podziwiam 
dzieciaki, które jechały samodzielnie, że 
dały radę i niestraszne było im nawet 
błoto  – podkreśla Wanda Jakow-
czyk, która wzięła udział w rajdzie 
razem z mężem, Stanisławem. – Na 
rowerze jeżdżę często. Lubię też chodzić 
z kijkami – dodaje.

Ze wspólnego „kręcenia” są też za-
dowoleni Marta i Piotr Miszczyko-
wie, którzy wybrali się na rajd ze swo-
imi dziećmi – Anielką i Florkiem. 
– Dzieciakom szczególnie podobały się 

widoki. Podczas jazdy rozpoznawały 
różne części Jaworzna, kominy elektrow-
ni, wieże kościołów – przyznaje pani 
Marta. – Mąż z synkiem brali udział 
w rajdzie po raz drugi, a ja z córeczką 
po raz pierwszy – stwierdza i dodaje, 
że jeśli za rok pozwolą zdrowie i po-
goda, to znów będą chcieli wybrać 
się na wspólne „kręcenie” z grupą 
jaworznian.

Organizatorami rajdu były Stowa-
rzyszenie Katolickie Przyjaźń Jaworz-
nicka wraz z radnym Dawidem Do-
magalskim. Organizację wydarzenia 
wsparło Miejskie Centrum Kultury 
i Sportu w Jaworznie. To już piąte 
takie wydarzenie dla całych rodzin. 
W 2019 odbył się Rajd Świętego Woj-
ciecha. W 2020 roku zorganizowa-
no Papieski Rajd Rowerowy z okazji 
setnych urodzin Jana Pawła II. Rok 

później jaworzniccy cykliści wzięli 
udział w Rajdzie Rowerowym Świętej 
Katarzyny z okazji wspomnienia Pry-
masa Tysiąclecia, kardynała Stefana
Wyszyńskiego. W 2022 roku odbył 
się Rodzinny Rajd Rowerowy Świę-
tego Michała Archanioła w ramach 
podziękowania dla służb munduro-
wych. W tegorocznej edycji imprezy, 
św. Floriana, bohaterami wydarzenia 
byli strażacy, którym jaworznianie po-
dziękowali za ich trud i poświęcenie 
na rzecz jaworznickiej społeczności.

– Uczciliśmy też minutą ciszy straża-
ków z PSP i OSP, którzy oddali życie 
podczas akcji ratunkowych – podkreśla 
Dawid Domagalski.

Strażakom wręczono serce, które 
specjalnie dla nich stworzyły dzieci 
ze świetlicy środowiskowej „Pod Ko-
legiatą”. Podpisali się na nim wszy-
scy uczestnicy rajdu. – Dziękujemy za 

ten miły wyraz uznania państwa dla 
naszej pracy. Choć jest trudna, to wy-
konujemy ją całym sercem – zaznaczył 
Bartosz Smlarczyk, zastępca komen-
danta miejskiego Państwowej Straży 
Pożarnej w Jaworznie.

Pod Płaszczką strudzeni drogą ro-
werzyści zjedli posiłek regeneracyjny 
i wzięli udział w losowaniu nagród. 
Wręczali im je Łukasz Kolarczyk, 
wiceprezydent Jaworzna, Bartosz 
Smolarczyk z jaworznickiej PSP oraz 
radni Dawid Domagalski i Mariusz
Kowalski. – Ten rodzinny rajd to waż-
ne wydarzenie w naszym mieście. Tym 
razem jest podziękowaniem dla straża-
ków. Warto w tym miejscu poinformo-
wać, że jeszcze w tym roku Komen-
da Miejska PSP zostanie wzbogacona 
w jeszcze jeden ciężki pojazd bojowy
– przyznał wiceprezydent Łukasz
Kolarczyk.                              AZ-H
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Parada maszyn rolniczych, prezentacja wieńca dożynkowego, świeżo wypieczony chleb, wystę-
py artystyczne oraz stoiska ze smakołykami to tylko nieliczne spośród atrakcji, jakie czekały na 
mieszkańców podczas tegorocznych Dzielnicowych Dożynek na rynku w Byczynie. Wydarzenie 
przyciągnęło tłum jaworznian w niedzielę, 3 września.

Hanna 
Bednarowicz

Elżbieta 
Łuczak

Stefania 
Kosowska

Irena 
Suryjak-Berger

Małgorzata 
Kapera

Danuta 
Dubiel

Dożynki to nasza polska tradycja. 
Piękna zresztą. Uważam, że w tym 
wydarzeniu przede wszystkim powin-
ny uczestniczyć dzieci i młodzież, by 
miały okazję dowiedzieć się, jak cięż-
ką pracę wykonują rolnicy. Dzięki 
nim mamy chleb. Jako dziecko często 
jeździłam na wieś i pomagałam przy 
pracy w polu. Zresztą mój tata był 
hodowcą. Miał owce, kury, kaczki, 
gęsi, a nawet łabędzia, któremu ura-
tował życie.

W tym roku świętowałam podczas 
Miejskich Dożynek oraz Dożynek 
Dzielnicowych w Byczynie. Dożynki 
kojarzą mi się z tradycją, obycza-
jem, rodziną i dobrą kuchnią polską. 
Podtrzymywanie każdej tradycji jest 
bardzo ważne. Nie powinniśmy za-
pominać o korzeniach. Podczas wy-
darzeń zachęcałam mieszkańców do 
dbania o siebie. Ważne jest nie tylko 
jedzenie zdrowej żywności, ale i pie-
lęgnacja ciała oraz ducha.

Bardzo cieszę się, że tradycja doży-
nek przetrwała w mojej dzielnicy. 
Kiedy byłam dzieckiem, chodziliśmy 
świętować nad stawy w Byczynie. Na 
przestrzeni lat te nasze dożynki nieco 
wzbogacono. Bardzo podoba mi się 
połączenie mszy na rynku z całym 
ceremoniałem dożynkowym. To pięk-
ne i bardzo potrzebne wydarzenie. To 
nasza polska tradycja. Dożynki łączą 
całą społeczność- od najmłodszych po 
najstarszych.

Dożynki to przede wszystkim część 
naszego dziedzictwa. W Byczynie świę-
towaliśmy ten dzień, odkąd pamiętam. 
To okazja, by podziękować rolnikom 
za ich ciężką pracę. Bardzo lubię to 
wydarzenie. Kojarzy mi się z rado-
ścią, kolorami. Choć teraz mieszkam 
w Krakowie, wciąż darzę ogromnym 
sentymentem moją rodzinną Byczy-
nę. Chętnie przyjeżdżam tu np. na 
wakacje. Cieszę się, że spotkałam tu 
dziś tylu ludzi.

Jestem pielęgniarką w Zespole Lecz-
nictwa Otwartego w Jaworznie. Pod-
czas tegorocznych dożynek w Byczynie 
prowadziłam akcję edukacyjną wśród 
mieszkańców. Takie wydarzenia, jak 
to, gromadzą i jednoczą ludzi. Są więc 
ku temu świetną okazją. Łatwiej do 
nich dotrzeć. Staramy się przekonać 
ich, że warto dbać o swoje zdrowie 
– jeść więcej warzyw oraz owoców. 
Warto też regularnie się badać. To 
bardzo ważne.

Nasz zespół Byczynianki organizuje 
dożynki w Byczynie od 18 lat. Wcze-
śniej wypadały one 8 września w św. 
Matki Boskiej Siewnej, która jest pa-
tronką zasiewów, ozimin i jesiennych 
prac polowych. Teraz dożynki obcho-
dzimy na rynku w Byczynie i może-
my liczyć na wsparcie MCKiS klubu 
Niko oraz radnej Anny Lichoty. Za-
daniem Byczynianek jest m.in. zro-
bienie wieńca, przyniesienie darów, 
pieczenie chlebów.

W Byczynie 
też dziękowali za plony

Obchody rozpoczęła uroczysta 
msza święta, odprawiona na ryn-
ku. Uczestnicy wzięli także udział 
w ceremoniale dożynkowym. Zgro-
madzonych chlebem częstowali: 
prezydent Jaworzna Paweł Silbert, 
wiceprezydent Łukasz Kolarczyk, 
posłanka na Sejm RP Ewa Malik, 
były wicemarszałek województwa 
śląskiego Dariusz Starzycki, sekre-
tarz miasta Ewa Sidełko-Palecz-
ny oraz radna z Byczyny, Anna
Lichota.

 – Dożynki w Byczynie obchodziłam 
już jako dziecko. Podczas wydarzenia 
noszono cztery wieńce dożynkowe. 
Moja mama brała udział w ceremo-
niale. Mszę św. odprawiano w kościele, 
a następnie mieszkańcy przenosili się 
do klubu Niko. Na byczyńskim rynku 
Dożynki Dzielnicowe obchodzone są, 
odkąd został on w 2016 roku wybu-
dowany w ramach projektu Miasto 7 
Rynków – wspomina Anna Lichota.

Podczas niedzielnych obchodów 
w Byczynie ze specjalnym pro-
gramem artystycznym wystąpiły 
Byczynianki, dzieci z Przedszko-
la Miejskiego nr 18 i Szkoły Pod-
stawowej nr 20 w Jaworznie oraz 
z grup tanecznych, które działa-
ją przy Miejskim Centrum Kultury 
i Sportu. Wrażenie na zgromadzo-
nych zrobił również koncert  słyn-
nego coverbandu – COINCIDENCE. 
Podobały się też maszyny rolnicze.

– Dożynki są dla nas bardzo ważne. 
Cieszę się, że mieszkańcy doceniają 
nasz trud i wspólnie z nami świętu-
ją. Pamiętajmy, że gdyby nie rolnicy, 
nie byłoby żywności. Dożynki to też 
podziękowanie matce ziemi za plony 

i prośba o dobre plony w przyszłym 
sezonie – przypomina Milena Klim-
czak, właścicielka traktora Ciapulka.

O znaczeniu dożynkowych tradycji 
mówi też Janusz Klimczak, rolnik 
z Jaworzna. – Ludzie, którzy zapomi-
nają o swojej tradycji, stają się nijacy. 
Dlatego ważne jest, by podtrzymywać 
i pielęgnować tę tradycję, chociażby 
dlatego, by młode pokolenia wiedzia-
ły, skąd się bierze np. mleko – mówi 
pan Janusz.

Na byczyńskim rynku podczas nie-
dzielnego święta można było skosz-
tować najróżniejszych smakołyków. 
Byczynianki częstowały ciastem oraz 
chlebem ze smalcem i ogórkiem ki-
szonym. Smakołyki serwowali też 
myśliwi z Koła Łowieckiego Kozioł 
Jaworzno.

– Naszym zadaniem jest wpieranie 
rolników i chronienie ich upraw przed 
wpływem dzikiej zwierzyny – opowia-
da Wojciech Kamiński, prezes koła.

Rękodzieło prezentowali przedsta-
wiciele Szkoły Podstawowej nr 20. 
Wszystkie przedmioty oraz przekąski 
wykonali uczniowie wraz z rodzica-
mi. Instruktorzy MCKiS zachęcali do 
obejrzenia wystawy prac wykona-
nych metodą pirografi i. Prowadzi-
li też warsztaty plecenia wianków 
z kwiatów. Wystawę swoich prac 
prezentowali artyści ze Stowarzysze-
nia Twórców Kultury. 

– Mieszkańcy mieli okazję zobaczyć 
nasze pasje, porozmawiać z nami. Być 
może to zainspiruje i zachęci ich do 
wstąpienia do naszego grona – mówi 
Anna Kłosowicz z STK.

Sporo atrakcji dla najmłodszych 
przygotowali  pracownicy Miejskiego 
Zarządu Dróg i Mostów oraz Miejskie-
go Zarządu Nieruchomości Komunal-
nych. – Zorganizowaliśmy konkursy 
i zgadywanki oraz loterię z nagrodami. 
Uczyliśmy też, jak wykonać ekologiczne 
woreczki z lawendą czy zrobić bukiet 
z płodów ziemi – opowiada Izabela
Miszczyk, rzecznik prasowy MZDiM.

Furorę wśród dzieci zrobiła zagro-
da, w której znalazły się żywe gęsi 
oraz króliki. Mieszkańcy chętnie ko-
rzystali też z wiejskiej fotościanki.

Nad bezpieczeństwem bawiących 
się czuwali druhowie z Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Byczynie.

Na dożynki w Byczynie zaprosi-
ły Urząd Miejski, Miejskie Centrum 
Kultury i Sportu w Jaworznie, Miej-
ski Związek Rolników, Kółek i Orga-
nizacji Rolniczych oraz radna Anna 
Lichota.

Natalia Czeleń

Świeżo wypieczonym chlebem częstował uczestników imprezy prezy-
dent miasta Paweł Silbert | fot. Natalia Czeleń

Uczestnicy niedzielnego święta świetnie się bawili  | fot. Natalia Czeleń
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Członkowie Stowarzysze-
nia Katolickiego Przyjaźń 
Jaworznicka zbierają pa-
miątki, związane z dzia-
łalnością ich organizacji. 
Jej bogatą, trwającą już 
ponad 120 lat, historię bę-
dzie można poznać, czy-
tając książkę na jej temat. 
Stowarzyszenie zachęca 
mieszkańców Jaworzna, 
by przyłączyli się do two-
rzenia publikacji.

Powstanie książka 
o Przyjaźni Jaworznickiej

– Bardzo prosimy o pomoc w dotar-
ciu do materiałów, zdjęć, dokumen-
tów, pamiątek, które są związane ze 
Stowarzyszeniem Katolickim Przyjaźń 
Jaworznicka, pamiątek po orkiestrze 
Przyjaźni oraz wszelkich materiałów 
mogących świadczyć, że mają związek 
historyczny ze stowarzyszeniem – zaape-
lował na Facebooku Łukasz Curyło, 
prezes organizacji.

Za datę jej powstania uznaje się 
27 czerwca 1900 roku. Właśnie 
tego dnia miała miejsce we Lwo-
wie pierwsza rejestracja. Założycie-
lem stowarzyszenia był ks. Andrzej
Mytkowic, wikariusz w parafi i św. 
Wojciecha i św. Katarzyny.

Do czasów II wojny światowej 
Przyjaźń prężnie funkcjonowała. 
W czasie okupacji, z oczywistych 
względów, jej działalność została 
zawieszona. Po wyzwoleniu człon-
kowie organizacji reaktywowali sto-
warzyszenie, ale szybko zdelegali-
zowały je władze PRL-u. Mimo to 
jaworznianie działali nieformalnie 
w ramach swoich parafi i.

Ponowna rejestracja Przyjaźni 
Jaworznickiej miała miejsce 5 lu-
tego 1991 roku. Przyczynili się do 
tego Stanisław Kramarczyk (został 
pierwszym prezesem po reaktywa-
cji), Stanisław Sucheta, Władysław
Sucheta, Jan Chachulski, Stefan
Olej, Tadeusz Kapuścik, Stanisław
Ryt, Stanisław Krasicki, Stanisław
Nowakowski, Kazimierz Byrczek, 
Józef Nowak, Adolf Nowak, Janina
Demanego, Kazimierz Szerszeń, 
Genowefa Byrczek, Stefania Smal-
cerz, Apolonia Smalcerz, Wacław
Siemiński, Antoni Nowak i Jani-
na Kugler.

W 2013 roku odbyło się poświęce-
nie sztandaru stowarzyszenia, a rok 
później nowej fi gury św. Józefa, pa-
trona Przyjaźni Jaworznickiej. Figura 
została umieszczona w kapliczce na 
budynku przy ul. św. Wojciecha 2.

Stowarzyszenie ma na celu zachę-
cać ludzi pracujących „do pracy nad 
sobą w myśl zasad chrześcijańskich, 
głoszonych przez Kościół rzymskoka-
tolicki, i do udziału w samorządzie 
dla dobra wszystkich członków na-
szego miasta oraz zaangażowania 
w sprawy miasta jak we własne”. 
Członkowie Przyjaźni zachęcają ja-
worznian do integracji i wzajemnej 
pomocy, w tym młodzież do nawią-
zywania dobrych relacji z seniorami. 
Dbają o wygląd miasta i występują 
z inicjatywami w tym zakresie. Za-
leży im również na rozwoju kultu-
ralnym Jaworzna z uwzględnieniem 
tradycji chrześcijańskiej i katolickiej. 

Zgodnie ze swoim statutem, stowa-
rzyszenie realizuje wiele inicjatyw, 
w tym m.in. organizuje zebrania, na 
których mieszkańcy mogą wypowia-
dać się w sprawach publicznych, wy-

kłady ze społecznej nauki Kościoła, 
dyskusje na tematy wykładowe oraz 
na tematy aktualne dla miasta i kra-
ju, imprezy amatorsko-artystyczne, 
uroczystości kościelne i narodowe. 
Organizacja pomaga także lokalnej 
przedsiębiorczości, organizuje naukę 
rzemiosła dla młodzieży, dla człon-
ków stowarzyszenia, a także kursy 
zawodowe i kursy języków obcych. 
Udziela również bezpłatnej pomocy 
prawnej w sprawach urzędowych 
lub zawodowych. Wspiera moralnie 
członków w trudnych chwilach – np. 
w razie choroby, wypadku, i dla nich 
organizuje kasę stowarzyszenia na 
pomoc materialną w razie nagłej 
potrzeby.

W ciągu roku Przyjaźń Jaworz-
nicka realizuje wiele inicjatyw. We 
wrześniu jej członkowie zapraszają 
np. na mszę świętą z okazji Uroczy-

stości Podwyższenia Krzyża Świę-
tego i zakończenia dwóch pielgrzy-
mek – 25. pielgrzymki Grupy Złotej 
i 227. Pieszej Pielgrzymki Jaworznic-
kiej, która wyruszyła z Jaworzna 3 
września. Eucharystia będzie miała 
miejsce w niedzielę, 17 września, 
o godz. 14 na Równej Górce, pod 
Krzyżem Bożej Opatrzności. Odbę-
dzie się tam też Przegląd Piosenki 
Pielgrzymkowej.

W sprawie pamiątek związanych 
z Przyjaźnią Jaworznicką można 
kontaktować się z członkami sto-
warzyszenia pod numerem 535 931 
732, mejlowo pod adresem przyja-
znjaworznicka@gmail.com lub oso-
biście w czasie dyżurów we wtorki 
o godz. 18 w siedzibie przy ul. Św. 
Wojciecha 2.

– Poszukujemy materiałów związa-
nych nie tylko z naszym stowarzysze-
niem, ale również dotyczących innych 
ruchów chrześcijańskich z terenu Ja-
worzna (jak Katolickie Stowarzysze-
nie Młodzieży bądź Bratnia Pomoc), 
a także dotyczących parafi i w Cięż-
kowicach i Szczakowej – podkreślają 
członkowie Przyjaźni.

Warto dodać, że książka o historii 
Przyjaźni Jaworznickiej nie jest je-
dyną, planowaną przez jaworznian 
publikacją, dotyczącą tutejszej histo-
rii. Takie plany mają też jelenianie, 
którzy, wraz z Muzeum Miasta Ja-
worzna, zbierają materiały do albu-
mu pt. „Jeleń na starej fotografi i”.

– Serdecznie zachęcamy do włącze-
nia się do akcji i nadsyłania archiwal-
nych zdjęć z tej części naszego miasta
– apelują jaworzniccy muzealnicy.

Więcej szczegółów można poznać 
w MMJ przy ul. Pocztowej 5 (nr tel. 
32 618 19 50).

Anna Zielonka-Hałczyńska

Rondo Antoniego Pechnika
Z czym jaworznianom kojarzy się 

Pechnik? Z zakupami, cmentarzem, 
przystankiem autobusowym? Taka 
nazwa części Jaworzna, położonej 
pomiędzy Centrum i Leopoldem 
oraz Podwalem i Podłężem, funkcjo-
nuje w obiegu już od bardzo dawna. 
Nie wszyscy wiedzą jednak, skąd 
się wzięła. Tymczasem rondo na 
Pechniku, u zbiegu ulic Grunwaldz-
kiej i 11 Listopada, zyskało właśnie 
swojego patrona. Został nim Anto-
ni Pechnik, dziewiętnastowieczny 
właściciel kopalni i cynkowni, znaj-
dujących się kiedyś tam, gdzie stoi 
dzisiejsza hala targowa Manhattan. 
To właśnie od jego nazwiska wzięła 
się nazwa tego miejsca. Jaworznic-
cy radni podjęli uchwałę, nadającą 
nazwę powstałemu przed kilkoma 
laty rondu, na czwartkowej sesji 
Rady Miejskiej. 

Kim był jegomość, który patronuje 
teraz pechnickiemu skrzyżowaniu? 
Jak podają źródła historyczne, Anto-
ni Pechnik przyjechał do Jaworzna 
w związku z utworzeniem, należącej 
do austriackiego skarbu państwa, Eko-
nomii Jaworzno. Ekonomia powstała 
po to, by zaborca mógł czerpać zyski 
z okolicznych bogactw – rozległych 
lasów i złóż węgla kamiennego.

W utworzonym w tym celu przed-
siębiorstwie pracowali Austriacy 
i Czesi. W kierownictwie ekonomii 
funkcjonowały stanowiska admini-
stratora, intendenta, kasjera, pisa-
rza, kancelistów, ofi cjalistów (zarząd-
ców folwarków), leśników, gajowych 
i strażników leśnych.

Wśród tych urzędników był Antoni 
Pechnik. Urodził się ok. 1773 roku 
w rodzinie urzędniczej ze Lwowa. Był 
pisarzem prowentowym i w Jaworz-

nie pracował w kancelarii znajdującej 
się właśnie w okolicy, nazwanej póź-
niej jego nazwiskiem. Został też wła-
ścicielem jednej z kopalń i cynkowni.

Co ciekawe, posiadał je tylko 
przez rok. Lenno górnicze zostało mu 
nadane 27 marca 1805 roku. Ale już 
w 1806 roku Pechnik sprzedał swoje 
przedsiębiorstwo, prawdopodobnie, 
dlatego że wyjechał z Jaworzna. Rok 
wystarczył mu jednak do tego, by 
jego nazwisko już na stałe znalazło 
się w jaworznickim nazewnictwie.

Antoni Pechnik zmarł w 1848 roku. 
Stworzona przez niego kopalnia, zwa-
na przed laty Pechnikowską, funkcjo-
nowała jednak nadal, choć zmieniali 
się jej właściciele. W 1873 roku od-
kupiło ją Jaworznickie Gwarectwo 
Węgla Kamiennego, które wstrzymało 
w niej wydobycie.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Przedstawienie pt. „Golgota” w wykonaniu grupy teatralnej Stowarzyszenia Katolickiego Przyjaźń Jaworznicka 
w 1931 roku  | fot. ze zbiorów MMJ

Jedno z osiedli mieszkaniowych w Jaworznie nazwano Kolonią Nowy 
Pechnik. Zdjęcie pochodzi z lat 20. XX wieku  | fot. ze zbiorów Muzeum 
Miasta Jaworzna
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Miłośnicy modelarstwa 
na pewno chętnie  zwie-
dzą ogólnopolską wystawę 
modeli w Hali Widowi-
skowo-Sportowej MCKiS. 
XIV Festiwal Modelarski 
w Jaworznie będzie trwać 
w sobotę i niedzielę, 9 i 10 
września. 

Film
ografi a

Wrzesień jednoznacznie kojarzy 
się nam z powrotem do szkoły. Dla 
jednych to chwila radosna, ale dla 
innych niekoniecznie. Z pewnością 
część z nas z ulgą przyjmuje fakt, 
że okres szkolnej edukacji jakiś czas 
temu się zakończył. Warto natomiast 
zgłębić ten temat, oglądając fi lmy, 
a jest ich całkiem sporo.

Jakie są najlepsze fi lmy o szko-
le? To wybór oczywiście bardzo su-
biektywny, ale znajdziemy kilka na-
prawdę zróżnicowanych gatunkowo 
pozycji, wśród których są zarówno 
prawdziwe klasyki, jak i kilka now-
szych pozycji. Bez względu na to, 
czy są to produkcje zagraniczne, czy 

Buntownik bez powodu, reż. Nicholas ray, USA 1955
Charlie, reż. Stephen Chbosky, USA 2012
Cudowny chłopak, reż. Stephen Chbosky, USA 2017
Earl i ja, i umierająca dziewczyna, reż. Alfonso Gomez-Rejon, USA 2015
Gorzka siedemnastka, reż. Kelly Fremon, USA 2016
Grease, reż. Randal Kleiser, USA 1978
Harry Potter, reż. Chris Columbus i inni, USA/ Wielka Brytania 2001-2011
High School Musical, reż. Kenny Ortega, USA 2006
Juno, reż. Jason Reitman, USA 2007
Klub winowajców, reż. John Hughes, USA 1985

Witaj szkoło!
polskie – przedstawiają uniwersalne 
problemy, z którymi zmagają się bo-
haterowie. Są to historie o przyjaź-
niach, pierwszych miłościach, ale tak-
że problemach i niebezpieczeństwach. 
Związane są one z nauką, sprawami 
rodzinnymi i coraz częściej z przemo-
cą w szkole. To opowieści o młodych 
ludziach: sportowcach, muzykach, 
cheerleaderkach, tancerzach, a także 
szkolnych królowych piękności, pry-
musach, ale i nerdach czy szkolnych 
outsiderach. Filmy o szkole przezna-
czone są głównie dla młodzieży, jed-
nak mogą również znaleźć odbiorców 
wśród starszych widzów. 

Katarzyna Pokuta

AU TO P R O M O C J A

Moc atrakcji 
na koniec tygodnia

Sztuka i terapia

Na te dwa dni jaworznicka hala 
w centrum zamieni się w wielką 
wystawę. Będzie można zobaczyć 
na niej modele plastikowe i kar-
tonowe różnego typu, poczynając 
od pojazdów kołowych, przez sa-
moloty, rakiety i inne maszyny, na 
budowlach i dioramach kończąc. 
Prace, wykonane przez modelarzy 
z całej Polski, będą oceniane przez 
komisję konkursową. 

Modelarze mogą liczyć na wiele 
nagród, w tym nagrody specjalne, 
m.in. Puchar Prezydenta Miasta 
Jaworzna za najładniejszy model 
konkursu, Puchar Światowego Sto-
warzyszenia Lotników Polskich za 
najlepiej wykonany model samolo-
tu polskiej konstrukcji, Nagrodę im. 
Karola Pniaka za najlepiej wykona-
ny model samolotu, na którym lata-
li i walczyli Polacy, i Memoriał im. 
Eugeniusza Karlaka za najlepszy 
model lotniczy w skali 1:72. Będą 
też konkursy dodatkowe, z okazji 
rozmaitych rocznic, m.in.  90-le-
cia rekordowego przelotu kapitana 
Stanisława Skarżyńskiego RWD-
-5bis nad południowym Atlanty-
kiem czy 80. rocznicy utworzenia 
Cyrku Skalskiego.

Imprezę organizuje Modelarnia 
Lotnicza SieLata wraz z prezyden-
tem Jaworzna Pawłem Silbertem, 
Miejskim Centrum Kultury i Sportu, 
Muzeum Miasta Jaworzna, Świato-

We wtorek, 12 września, wy-
startują nowe jesienne zajęcia edu-
kacyjno-artystyczne Miejskiego 
Centrum Kultury i Sportu. Udział 
w warsztatach pn. „Opowieści Na-
tury” wezmą uczniowie szkół śred-
nich. Zajęcia będą miały formę ar-
teterapii. – Obcowanie ze sztuką, 
uczestniczenie w procesie tworzenia 
w połączeniu z naturą ma działanie 
terapeutyczne i właśnie taki wymiar 
będzie miał nasz projekt – zapowia-
da Katarzyna Pokuta, inicjatorka 
i koordynatorka projektu.

Wszystkie zaplanowane działa-
nia będą uzupełnione warsztatami 
z muzykoterapii, choreoterapii, pla-

wym Stowarzyszeniem Lotników 
Polskich i Zespołem Szkół Ponad-
podstawowych nr 3. Wstęp wolny.

Wspaniała zabawa będzie czekać 
na mieszkańców Jaworzna w sobotę 
również podczas Pikniku Rodzin-
nego na Osiedlu Podłęże. Odbędzie 
się on na terenie rekreacyjnym przy 
Czerwonym Manhattanie 9 września 
w godz. 10-13. Zapraszają Paweł 
Silbert, prezydent Jaworzna, Miej-
skie Centrum Kultury i Sportu oraz 
Maciej Stanek, radny Rady Miej-
skiej. Organizatorzy zapewnią liczne 
atrakcje, w tym występy artystyczne 
lokalnych muzyków i zespołów śpie-
waczych, zamek dmuchany, pokaz 
wozu strażackiego, policyjnego i stra-
ży miejskiej, zajęcia fi tness, darmo-
we badania, porady dietetyka i inne 
specjalistyczne konsultacje, stoisko 
edukacyjne, dotyczące segregacji od-
padów, oraz darmowy poczęstunek: 
ciasto, pieczone ziemniaki, kiełbaski 
z grilla, kawę, herbatę, wodę. Pod-
czas pikniku odbędzie się kwesta na 
rzecz Hospicjum Homo Homini im. 
św. Brata Alberta w Jaworznie. Ho-

stykoterapii. – Nasz projekt ma po-
kazać uczestnikom, że udział w kul-
turze i procesie twórczym może być 
alternatywnym sposobem spędzania 
czasu oraz ekspresji własnych emocji
– zdradza pani Katarzyna.

Podczas zajęć uczestnicy wyko-
rzystają bliskie otoczenie i naturę. 
W wybranych miejscach będą na-
grywać dźwięki roślin, ziemi czy 
wody. 

– Dźwięki te staną się inspiracją 
do stworzenia spektaklu teatralnego 
w konwencji teatru ruchu, a istotą 
spektaklu będą właśnie ruch, dźwięk 
i światło. Dźwięk będzie też inspiracją 
do stworzenia prac plastycznych, ko-

norowy patronat nad imprezą objął 
jaworznicki prezydent, a partnerem 
honorowym jest Dariusz Starzycki.

Fani motoryzacji w niedzielę, 10 
września, będą mogli wybrać się 
na MotoDay do siedziby CARGO 
Jaworzno. Na wydarzenie zapra-
sza grupa CARGO wraz z Prestige 
Garage. Impreza dla fanów moto-
ryzacji odbędzie się w godz. 12-18 
i będzie poświęcona idei bezpieczeń-
stwa w ruchu drogowym, zgodnie 
z założeniami projektu EDWRD, 
czyli Europejskiego Dnia Bez Ofi ar 
Śmiertelnych na Drogach. W pro-
gramie znajdą się takie atrakcje, jak 
m.in. darmowe przejazdy po płycie 
poślizgowej, gry i zabawy dla naj-
młodszych, konkursy, możliwość 
przejażdżki po mieście ikarusem, wy-
stawa samochodów tuningowanych 
i klasyków oraz możliwość spotkania 
z członkami najstarszego polskiego 
klubu motocyklowego Road Runners 
MC Poland 1%. Organizatorzy zapo-
wiedzieli też konkursy z nagrodami. 
Wstęp wolny.                               

Anna Zielonka-Hałczyńska

Na jaworznickim festiwalu modelarze co roku prezentują bardzo pomy-
słowe prace | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

lażowych fotografi i z miejsc nagrań
– informuje Katarzyna Pokuta.

Do każdej z nich będzie przypo-
rządkowany kod QR, a co za tym 
idzie konkretny dźwięk, który bę-
dzie można odsłuchać na telefonie. 
W efekcie powstanie wystawa in-
teraktywna. 

Projekt dofi nansowano ze środ-
ków Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego w ramach programu 
Narodowego Centrum Kultury: Kul-
tura – Interwencje 2023.

Więcej na temat prowadzących 
oraz samego projektu znaleźć moż-
na na facebookowym profi lu „Opo-
wieści Natury”.                                  NC
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Aktorzy oczarowali 
publiczność

Narodowe Czytanie

Na szklanym ekranie i w sieci

Wolni od uzależnień

Artystyczna rywalizacja

Bez wątpienia sukcesem zakoń-
czyła się premiera spektaklu „Grunt 
to rodzinka” w wykonaniu aktorów 
z grupy „Po godzinach”. Wejściówki 
na premierę rozeszły się błyskawicz-
nie, a artyści bardzo szybko zdobyli 
serca publiczności. Na to, co działo 
się na scenie, goście reagowali spon-
tanicznie i żywiołowo, a potem długo 
oklaskiwali aktorów. Premierowy 
spektakl można było obejrzeć w pią-
tek, 1 września, w Domu Kultury 
w Szczakowej.

Grupa teatralna „Po godzinach” 
zawiązała się na zajęciach realizo-
wanych w ramach projektu „Twór-
czość w hali”. Początkujący artyści 
postanowili wykorzystać nowo na-
byte umiejętności i wiedzę, aby przy-
gotować własną sztukę. Scenariusz 
do komedii napisała jaworznianka, 
Bożena Chowaniak. Za reżyserię 
odpowiadał natomiast instruktor gru-
py, Marcin Miliński. Zespołowi za-
leżało na zaskoczeniu widzów czymś 
zupełnie świeżym, a jednocześnie 
ponadczasowym. – „Grunt to rodzin-
ka” to komedia opowiadająca o losach 
wielopokoleniowej rodziny borykającej 
się z różnymi problemami – opowiada 
Marcin Miliński.

Miejska Biblioteka Publiczna w Jaworznie wystartowa-
ła z serią inicjatyw związanych z 12. edycją Narodowego 
Czytania. Wydarzenia zaplanowane zostały w oddziałach 
fi lialnych oraz mediach społecznościowych i potrwają do 
piątku, 15 września. Wszystkie skupione będą wokół po-
wieści Elizy Orzeszkowej „Nad Niemnem”. 

– Wśród propozycji pojawią się, oprócz wspólnego czytania, 
zajęcia artystyczne, spotkania edukacyjne i rozrywkowe – sta-
cjonarne i w plenerze, z bezpośrednim udziałem uczestników 
oraz online, a także wystawki tematyczne dotyczące postaci 
i twórczości autorki, jak również bohaterów i motywów lite-

Pracownicy Muzeum Miasta Ja-
worzna opowiadają o historii jaworz-
nickich ziem nie tylko jaworznianom 
i gościom muzealnej placówki. Jesz-
cze w tym roku w ogólnopolskiej 
telewizji będzie mowa o „obozie 
dwóch totalitaryzmów”. Ekipa fi l-
mowa gościła w MMJ w wakacje. 
Jaworznem i jego okolicami zainte-
resował się również youtuber, który 
poszukuje skarbów przeszłości.

– Odwiedziła nas ekipa TVP Histo-
ria, by, w ramach nowej serii pt. „Ja 
Cię uczyć każę”, nakręcić materiał 
o Progresywnym Więzieniu dla Młodo-
cianych Więźniów Politycznych. Losy 
„obozu dwóch totalitaryzmów”, który 
znajdował się kiedyś na Osiedlu Stałym, 
w programie przybliżą prof. Wiktor 
Szymborski oraz dr Paweł Nowakow-

Jaworzniccy uczniowie mogą wziąć udział w konkursie 
plastycznym pn. „Ważniejsze marzenia niż uzależnienia”. 
Technika wykonania konkursowych prac jest dowolna. 
Wykluczone są tylko dzieła przestrzenne. Prace przyjmo-
wane będą do soboty, 30 września. – Konkurs polega na 
wykonaniu pracy plastyczno-fotografi cznej, w dowolnym for-
macie i technice wykonania. Może to być rysunek, fotografi a, 
obraz, grafi ka, kolaż i inne – wylicza Michalina Macek, 
koordynator konkursu.

Udział w zabawie jest bezpłatny. Prace nagrodzone 
będą w dwóch kategoriach wiekowych: 7-11 lat oraz 12-
18 lat. Konkursowe dzieła muszą być pracami własnymi, 
nigdzie wcześniej niepublikowanymi i nienagradzanymi. 

Wystartowała dziewiętnasta edycja 
konkursu poetyckiego „O Złotą Lirę”. 
Konkursowe prace powoli przygoto-
wywać mogą już chętni do udziału 
w konkursie „Pędzlem, nitką i dłutem 
malowane. Pokaż, co potrafi sz.”. Or-
ganizatorem i inicjatorem obu arty-
stycznych wyzwań jest Stowarzysze-
nie Twórców Kultury w Jaworznie. 

Prace na konkurs literacki „O Złotą 
Lirę” zgłoszenia będą przyjmowane 
do poniedziałku, 9 października. Każ-
dy uczestnik może zgłosić maksymal-
nie 3 wiersze o dowolnej tematyce, 
przy czym objętość utworu nie może 
przekroczyć dwóch stron formatu A4 
przy standardowej czcionce tj. 12. 

Na scenie wystąpiły: Zofi a Sment, 
Grażyna Dżon, Aleksandra Bojko, 
Jadwiga Bywalec, Zofi a Mrożek, 
Zofi a Kuryło, Barbara Trębecka
oraz Marcin Miliński.

Propozycja teatralna bardzo przy-
padła do gustu mieszkańcom Jaworz-
na. W piątkowe popołudnie szczakow-
ska sala była wypełniona po brzegi.

– Bardzo cieszy nas ciepłe przyjęcie 
i zainteresowanie tą sztuką, dlatego też 
jesienią wystąpimy po raz kolejny – za-
powiada Marcin Miliński.

Występ rzeczywiście bardzo się 
podobał. O swoich odczuciach po 
spektaklu opowiedziała nam Zofi a
Jakubas. – Wyśmienicie się bawiłam 
podczas spektaklu. Na scenie wystę-
powały moje koleżanki. Jestem z nich 
bardzo dumna – mówi pani Zofi a.

Inni uczestnicy wydarzenia chwalili 
pomysł na komedię, a także talent ak-
torów. – Jestem pełna podziwu, że osoby 
w moim wieku  potrafi ą zapamiętywać 
tak długie teksty, w dodatku pisane ry-
mami – podkreśla inna uczestniczka 
piątkowego wydarzenia.

Na premierę spektaklu „Grunt to 
rodzinka” zaprosiły Miejskie Centrum 
Kultury i Sportu oraz Jaworznicki 
Uniwersytet Trzeciego Wieku.    NC

Prace ocenione zostaną przez jury 
w kategoriach wiekowych: do lat 
16, od 16 do 19 lat i powyżej lat 19. 
Wyniki konkursu ogłoszone zostaną 
w piątek, 20 października.

Jesienią artystyczne boje stoczą 
także uczestnicy ogólnopolskiego 
konkursu „Pędzlem, nitką i dłutem 
malowane. Pokaż, co potrafi sz.” 
Dziewiąta edycja wydarzenia wystar-
tuje w poniedziałek, 23 październi-
ka, a termin zgłoszenia prac upłynie 
w poniedziałek, 6 listopada. Udział 
w wyzwaniu mogą wziąć tylko peł-
noletni artyści.  Zgłaszać można pra-
ce malarskie, grafi czne, hafciarskie 
oraz rzeźbę.

Muszą być też odpowiednio opisane. Na odwrocie powin-
no znaleźć się m.in. imię i nazwisko uczestnika, wiek, nr 
kontaktowy do rodzica czy opiekuna. 

Prace konkursowe przyjmowane będą w Poradni Psy-
chologicznej dla Dzieci i Młodzieży „Azymut” w Jaworznie 
przy ul. Plac Górników 5a. Regulamin konkursu znajduje 
się na stronie internetowej jaworznickiego ZLO. 

Wyzwanie artystyczne organizuje Zespół Lecznictwa 
Otwartego w Jaworznie, działająca w jego strukturach 
poradnia AZYMUT oraz Gminna Komisja Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych. Konkurs jest częścią kampanii 
społecznej „Jaworzno wolne od uzależnień”.

Natalia Czeleń

– Zachęcamy wszystkich do udziału 
w naszych konkursach. To może być 
początek ciekawej przygody – zachęca  
Jacek Maliszczak, prezes  Stowarzy-
szenia Twórców Kultury w Jaworznie.

Poetyckie boje współorganizowa-
ne będą przy udziale ATElier Kultury 
i III Liceum Ogólnokształcącego im. 
Orła Białego w Jaworznie. Konkurs 
plastyczny zorganizowany zostanie 
natomiast przy współudziale Muzeum 
Miasta Jaworzna. Honorowy patronat 
nad wydarzeniami objął prezydent 
Jaworzna Paweł Silbert. Regulaminy 
artystycznych wyzwań dostępne są na 
stronie: www.stk.decoart.pl.

Natalia Czeleń

rackich występujących w powieści – zapowiada Aleksandra
Bzowska, instruktor metodyczny jaworznickiej książnicy.

Dodatkowo na blogach oraz na Facebooku jaworznic-
kiej Miejskiej Biblioteki Publicznej w kolejnych odsłonach 
publikowane będą quizy, zabawy interaktywne, posty, 
a także ciekawe prezentacje multimedialne.

– Bądźmy razem podczas tego niezwykłego, literackiego 
święta – zachęca Aleksandra Bzowska.

Szczegółowy plan wydarzeń bibliotekarze prezentują 
na stronie internetowej książnicy.

Natalia Czeleń

Jesienią ponownie będzie można obejrzeć tę sztukę  | fot. Natalia Czeleń

Nagrywanie odcinka o obozie dwóch totalitaryzmów  | fot. Materiały MMJ

ski – informują jaworzniccy muze-
alnicy. – Odcinek z udziałem naszego 
muzeum powinien być wyemitowany 
pod koniec roku – przyznają.

Założeniem serii pt. „Ja Cię uczyć 
każę” jest łączenie niestandardowe-
go podejścia do historii nauczania, 
historii edukacji z ujęciami znanymi 
z opracowań dotyczących historii 
wychowania.

Jaworznicka historia znalazła się 
też w kręgu zainteresowań jednego 
z youtuberów. Artur Troncik jest 
poszukiwaczem skarbów.

– Szukam od zawsze i nie ma dla 
mnie znaczenia, czy to złote importy 
rzymskie sprzed prawie 2 tys. lat, me-
teoryty, zatopione czołgi czy też po-
zostałości po Górnośląskich Kolejach 
Wąskotorowych. Szukam zawsze z tą 

samą pasją, pasją odkrywcy – mówi 
o sobie youtuber.

O swoich odkryciach opowiada 
na kanale Underground Passion. 
W jednym z odcinków opowiedział 
o okolicznościach znalezienia topora 
z okresu rzymskiego. „Skarb” sprzed 
dwóch tysięcy lat został znaleziony 
przez pana Daniela z Chrzanowa, 
który przemierzał las na granicy Ja-
worzna. Topór znajdował się… na 
drzewie. Ktoś, kto go znalazł, musiał 
go tam kiedyś umieścić.

Pan Daniel skontaktował się w tej 
sprawie z Arturem Troncikiem, a ten 
poprosił o zbadanie sprawy Adriana
Ramsa z Muzeum Miasta Jaworzna.

Topór został zabezpieczony za zgo-
dą Wojewódzkiego Urzędu Ochrony 
Zabytków w Katowicach i trafi ł do 

zbiorów MMJ. Znalezisko zostanie 
poddane badaniom i konsultacjom, 

które mają na celu potwierdzić przy-
należność kulturową zabytku.  AZ-H
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Wernisaż wystawy odbył się we 
wtorek, 5 września, w jaworznic-
kim muzeum | fot.Anna Zielon-
ka-Hałczyńska

Klasyka w nowej odsłonie

jest najlepsza zmiana, jaką możemy znaleźć 
w WdP: Berlinie, porównując do ostatniego WdP: 
San Francisco. 

Rozgrywka w WdP: Berlin pozostaje bez zmian 
– dobieramy karty lokomocji i staramy się za ich 
pomocą wybudować połączenia między dwoma 
miejscami, widniejącymi na wybranym bilecie. 
Zarówno połączenia tramwajowe, jak i metro 
korzystają z tych samych zasad podczas budowy, 
jednak dwa rodzaje wagoników wymagają od gra-
czy głębszego zastanowienia się przed zabraniem 
kolejnego biletu, ponieważ nagle może zabraknąć 
konkretnego wagonika.

Ostatecznie WdP: Berlin dostarczył mi najcie-
kawszą rozgrywkę spośród całej serii osadzonej 
w miastach – działa dobrze zarówno dla dwóch, 

Wsiąść do Pociągu: Berlin oraz Nokaut: Smoki kontra Jednorożce

trzech, jak i czterech graczy, jednak 
zwiedzanie kolejnego miasta to nic w porównaniu 
z nowym spojrzeniem na klasyczne kółko i krzy-
żyk, zwłaszcza kiedy do pojedynku stają smoki 
i jednorożce.

Nokaut: Smoki kontra Jednorożce to gra, za 
którą odpowiada ekipa z Unstable Games – to ci 
od Odjechanych Jednorożców, czyli dobra zabawa 
i łatwe zasady gwarantowane. W pudełku znajdzie-
my krótką instrukcję, rozkładaną papierową matę, 
dwie talie oraz karty celów. Gra na pewno przycią-
ga swoją wizualną stroną, a zabawne nazwy kart 
w połączeniu z ich wizerunkami robią naprawdę 
dobrą robotę – znajdziemy tu m.in.: Kordianka, 
Powsikopytko, Śpioszczurkę czy Gadziadzia. Naj-

Radosław Kałuża
więcej na HarcMepel

mniej sprawdza się rozkładana papierowa mata 
– sprawia dużo problemu na zagięciach i trzeba 
trochę się natrudzić, aby karty leżały w tych sa-
mych miejscach.

Jak zatem rozgrywka w Nokaut? Każdy z gra-
czy ma swoją talię wraz z kartami na ręce. 
W swojej turze musi dobrać kartę, a następnie 
może zagrać kartę postaci, karty magii lub 
spasować i dobrać kolejną kartę. W grze wy-
stępują również karty reakcji, które można 
rzucać w każdej chwili – zwykle w odpo-
wiedzi na zagrane karty przeciwnika. 

Wszystko sprowadza się do tego, aby 
umieścić swoje kreatury na konkret-
nych miejscach narzuconych przez 
karty celów. Oczywiście te karty 
nie pozostaną tam na stałe, po-
nieważ przeciwnik może zmienić 
ich położenie za pomocą swoich 
kart – mamy więc do czynienia 
z przepychanką o dane miejsca 
na planszy. Po zrealizowaniu 

trzech kart celów dany gracz wygry-
wa. Dodatkowo gra oferuje nam dwa 
warianty: standardowy z planszą 3x3 

oraz zaawansowany 4x4. 
Nokaut: Smoki kontra Jednorożce bardzo dobrze 

sprawdza się przy dwóch graczach, można też za-
grać drużynowo dwóch na dwóch – najsłabiej wy-
pada rozgrywka przy trzech graczach. Niemniej jest 
to bardzo ciekawa odsłona klasyka, a dynamiczna 
rozgrywka przy prostych 
zasadach, którą oferuje 
Nokaut, na pewno znaj-
dzie wielu zwolenników.

Artykuł powstał we 
współpracy z wydawnic-
twem Rebel.

Twórcy i wydawcy gier planszo-
wych przyzwyczaili nas już do kolej-
nych odsłon znanych oraz sprawdzo-
nych tytułów – wiadomo, że jeżeli 
już coś się przyjęło na rynku, to jest 
duża szansa na to, że kolejna część 
zostanie równie dobrze odebrana. 
Czasem mamy do czynienia z lekko 
zmodyfi kowanymi zasadami, cza-
sem z odświeżoną szatą grafi czną, 
a czasem zmiana sięga jeszcze głę-
biej. W minionym miesiącu gdańskie 
wydawnictwo Rebel wypuściło na 
polski rynek właśnie dwie takie gry 
– kolejną odsłonę bardzo popular-
nej serii Wsiąść do Pociągu, oraz 
grę w kółko i krzyżyk…

Wsiąść do Pociągu: Berlin to naj-
nowsza część z serii gier o budowa-
niu połączeń kolejowych pomiędzy 
dwoma miejscami. Były już duże 
wersje osadzone na poszczegól-
nych kontynentach – jak WdP: 
Europa, trochę mniejsze ogranicza-
jące się do konkretnych państw, jak w przypad-
ku WdP: Japonia czy WdP: Francja oraz bardziej 
kompaktowe, skupiające się na danym mieście – 
WdP: San Francisco. A ponieważ miast jest dużo, 
to można spodziewać się kolejnych odsłon gry 
– najpierw jednak przeniesiemy się do Berlina. 

Zaglądając do pudełka, znajdziemy to, do czego 
od dawna przyzwyczaił nas oryginalny wydawca 
Days of Wonder. Plastikowy insert z miejscem na 
wagoniki, drewniane znaczniki punktacji oraz 
karty i planszę. Zwykle gracze mieli tylko jeden 
rodzaj wagoników, tym razem jednak mają po 
jedenaście wagoników tramwajów i po pięć wa-
goników metra – na planszy znajdują się osobne 
połączenia, które można zrealizować, wykłada-
jąc konkretny rodzaj wagonika. To według mnie 

Dawka kultury
Znana z  organizacji artystycz-

nych wydarzeń fi rma Robimy Kul-
turę w Mieście  prezentuje rozkład 
jesiennych imprez. Okazji do zrelak-
sowania się i śmiechu będzie całkiem 
sporo. Wszystkie wydarzenia odby-
wać się będą w Jazz Clubie Muzeum. 
– Łapcie zestaw jesienny. I zaręczam, że 
to nie koniec – zapowiada Wojciech
Knapik z RKM.

W  poniedziałek, 11 września, 
o godz. 19 Jaworzno odwiedzą zna-
ni standuperzy: Wojtek Kamiński
i Michał „Mimi” Zenkner.

W niedzielę, 17 września, o godz. 
19, koncert da Gerry Jabłoński Band. 
Ekipa zaskarbiła sobie przychylność 
tysięcy fanów m.in. w Wielkiej Bryta-
nii. Muzycy regularne grają na trasach 
koncertowych w Polsce, Czechach, 
Austrii, Niemczech czy Francji.

W czwartek, 28 września, o godz. 
19, swój stand-up zaprezentuje Da-
mian Skóra. Komik i zarazem muzyk 
ma na swoim koncie kilka wygranych 
konkursów komediowych i występów 
telewizyjnych.

Równie obiecująco zapowiada się 
październik. W ofercie znajdzie się 
koncert holendersko-urugwajskiego 
The New Conrad Miller Trio. Muzy-
cy zagwarantują publiczności połu-

dniowoamerykańskie rytmy połączo-
ne z tradycyjnym jazzem, bluesem 
i soulem. Wydarzenie odbędzie się 
w niedzielę, 8 października. 

W niedzielę, 15 października, dla 
jaworznian zagra Noah Wotherspoon 
Band. Dobrą zabawę zagwarantuje 
też Cezary Jurkiewicz. Jego wy-
stęp zaplanowano na poniedziałek, 
16 października.

Mieszkańcy Jaworzna będą także 
świadkami reaktywacji Hard Times. 
Zespół wystąpi po pięciu latach kon-
certowej przerwy. Muzycy z Krakowa 
słyną z łączenia folku i bluesa. Ich 
koncert odbędzie się w czwartek, 19 
października.

Dawką humoru uraczy jaworznian 
znana standuperka, Paulina Potocka
w czwartek, 9 listopada. 

W poniedziałkowy wieczór, 20 li-
stopada, spodziewać się można nato-
miast Bartosza Zalewskiego i jego 
solowego programu komediowego.

Szykuje się też jeszcze jedna uczta 
muzyczna, bowiem w naszym mie-
ście wystąpi zespół Dark Leaves. Ar-
tyści muzycznych inspiracji szukają 
na pograniczu blues’a, folku i rocka. 
Zagrają na banjo, mandolinie, gita-
rze hawajskiej, congo i bongosach.  

Natalia Czeleń

Przypominają 
o oszczędzaniu wody

Ponad 100 własnoręcznie wykona-
nych modeli studni zaprezentowali 
w Muzeum Miasta Jaworzna ucznio-
wie kilku jaworznickich szkół. Eks-
pozycja pn. „Studnia – źródło życia” 
zwraca uwagę na rosnący problem 
braku wody pitnej. Wernisaż wysta-
wy odbył się we wtorek, 5 września, 
w Galerii Obecnej w MMJ. – Inicjaty-
wa odbyła się z okazji tegorocznej edy-
cji Światowego Dnia Wody, a sam po-
mysł na realizację tego przedsięwzięcia 
wśród jaworznickich uczniów zrodził 
się podczas naszego pobytu, w ramach 
wymiany uczniowskiej, w Portugalii. 
Tam dzieci też tworzyły takie studnie
– przyznaje Ewa Maj, nauczycielka 
biologii i inicjatorka jaworznickiego 
projektu. – Ta inicjatywa ma uczulić 
młodych ludzi na problem defi cytu 
wody pitnej. Istnieje bowiem ryzyko, 
że jej zabraknie, więc staramy się wy-
chowywać dzieci tak, aby szanowały 
wodę – tłumaczy.

Jak przyznaje, nie spodziewała 
się aż tak dużego zainteresowania 
projektem. Liczba prac przerosła 
najśmielsze oczekiwania organi-
zatorów. Początkowo miał być to 

konkurs, ale spośród tylu pięknych 
studni trudno byłoby wybrać tę naj-
piękniejszą. Dlatego wszystkie dzie-
ci zostały nagrodzone dyplomami.

Swoje prace zaprezentowali 
w muzeum uczniowie Szkoły Pod-

stawowej nr 5, Zespołu Szkół Ogól-
nokształcących i Uniwersyteckiego 
Zespołu Szkół Katolickich KANA. 
– Swoją studnię wykonałam z gliny. 
Tata pomagał mi, doklejając klej na 
gorąco. Do budowy dachu użyliśmy 
patyczków. W studni zainstalowali-
śmy też drut i pokrętło, dlatego wia-
derko można w niej „zanurzać” – opi-
suje Karolina Stokłosa z klasy 7a 
w SP 5. – Skonstruowanie tej studni 
zajęło mi sporo czasu, ale podoba 
mi się efekt. Dzięki temu projektowi 
zaczęłam bardziej oszczędzać wodę
– przyznaje.

Jak podkreśla szkolna koleżanka 
Karoliny, Małgorzata Kłos, studnio-
we przedsięwzięcie pokazało jej i jej 
rówieśnikom, jaki duży jest pro-
blem coraz większego braku wody 
pitnej. Uczniowie dowiedzieli się, 
jak powinno się ją oszczędzać, np. 
przez branie krótkiego prysznica 
zamiast kąpieli w wannie czy przez 
dokręcanie kranów, aby nie kapała 
z nich woda.

Prace młodzieży można podziwiać 
do 15 września.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Klasyka w nowej odsłonie

jest najlepsza zmiana, jaką możemy znaleźć 
w WdP: Berlinie, porównując do ostatniego WdP: trzech, jak i czterech graczy, jednak 

zwiedzanie kolejnego miasta to nic w porównaniu 

mniej sprawdza się rozkładana papierowa mata 
– sprawia dużo problemu na zagięciach i trzeba 
trochę się natrudzić, aby karty leżały w tych sa-
mych miejscach.

Jak zatem rozgrywka w Nokaut? Każdy z gra-
czy ma swoją talię wraz z kartami na ręce. 
W swojej turze musi dobrać kartę, a następnie 
może zagrać kartę postaci, karty magii lub 
spasować i dobrać kolejną kartę. W grze wy-
stępują również karty reakcji, które można 
rzucać w każdej chwili – zwykle w odpo-
wiedzi na zagrane karty przeciwnika. 

Wszystko sprowadza się do tego, aby 
umieścić swoje kreatury na konkret-
nych miejscach narzuconych przez 
karty celów. Oczywiście te karty 
nie pozostaną tam na stałe, po-
nieważ przeciwnik może zmienić 
ich położenie za pomocą swoich 
kart – mamy więc do czynienia 
z przepychanką o dane miejsca 
na planszy. Po zrealizowaniu 

trzech kart celów dany gracz wygry-
wa. Dodatkowo gra oferuje nam dwa 
warianty: standardowy z planszą 3x3 

oraz zaawansowany 4x4. 
Nokaut: Smoki kontra Jednorożce bardzo dobrze 

Twórcy i wydawcy gier planszo-
wych przyzwyczaili nas już do kolej-
nych odsłon znanych oraz sprawdzo-
nych tytułów – wiadomo, że jeżeli 
już coś się przyjęło na rynku, to jest 
duża szansa na to, że kolejna część 
zostanie równie dobrze odebrana. 
Czasem mamy do czynienia z lekko 
zmodyfi kowanymi zasadami, cza-
sem z odświeżoną szatą grafi czną, 
a czasem zmiana sięga jeszcze głę-
biej. W minionym miesiącu gdańskie 
wydawnictwo Rebel wypuściło na 
polski rynek właśnie dwie takie gry 
– kolejną odsłonę bardzo popular-
nej serii Wsiąść do Pociągu, oraz 

Wsiąść do Pociągu: Berlin to naj-
nowsza część z serii gier o budowa-
niu połączeń kolejowych pomiędzy 
dwoma miejscami. Były już duże 
wersje osadzone na poszczegól-
nych kontynentach – jak WdP: 
Europa, trochę mniejsze ogranicza-
jące się do konkretnych państw, jak w przypad-
ku WdP: Japonia czy WdP: Francja oraz bardziej 
kompaktowe, skupiające się na danym mieście – 
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Mistrzowie w badmintonie

Koszykówka wystartowała

Tenisowe pojedynki

Miesiąc sportowych wyzwań

Wspomną 
prezesa W Hali Widowiskowo-Sportowej 

MCKiS odbył się dwudniowy po-
jedynek na kometki. Badmintoni-
ści z całej Polski zmagali się tam 
bowiem w sobotę i niedzielę, 2 i 3 
września, w VIII Mistrzostwach Ja-
worzna w Badmintonie im. Mirosła-
wa Ciołczyka. Tę sportową imprezę 
zorganizował Klub Sportowy Wo-
lant, a współorganizatorami były 
Miejskie Centrum Kultury i Sportu 
i Urząd Miejski w Jaworznie.

– Zawodników było 137. To ozna-
cza, że w tym roku w mistrzostwach 
wzięło udział więcej osób niż rok temu
– przyznaje Dariusz Opatrzyk, pre-
zes KS Wolant. – Do Jaworzna przy-
jechali badmintoniści z różnych części 
Polski, od centralnej po południową
– dodaje. Wśród graczy byli m.in. 
mieszkańcy Warszawy, Krakowa, 
Kielc i Wrocławia. 

– Jesteśmy bardzo dumni z tego, 
że nasze miasto kolejny raz jest go-
spodarzem turnieju, podczas którego 
wspominamy Mirosława Ciołczyka, 
wieloletniego dyrektora Miejskiego 
Centrum Kultury i Sportu, propagatora 
i animatora różnych dyscyplin spor-
towych, w tym właśnie badmintona
– przywitał zebranych Łukasz Ko-
larczyk, wiceprezydent Jaworzna.

Turniej składał się z kilku oddziel-
nych zawodów: turnieju głównego, 

Jaworznicy koszykarze z MCKiS Jaworzno już ostro 
trenują. Pod koniec sierpnia Miejskie Centrum Kultury 
i Sportu w Jaworznie wznowiło bowiem treningi dla 
grup naborowych oraz sekcji sportowych zespołów ko-
szykarskich. Nowy sezon przyniósł jednocześnie sporo 
niespodzianek. Zmiany nastąpiły w kadrze szkoleniowej.

Najważniejsza jest taka, że drużyna seniorów ma nowego 
trenera. Michał Brzozowski został szkoleniowcem drugie-
go zespołu GKS-u Tychy. Znalazł się też w sztabie szkole-
niowym pierwszego zespołu, gdzie będzie pomagał przy 
scoutingu, treningach indywidualnych i podczas meczów.

– Serdecznie dziękujemy trenerowi Michałowi Brzozowskie-
mu za trud i poświęcenie włożone w rozwój i koordynację całej 
sekcji koszykówki, i życzymy powodzenia w rozwoju dalszej 
kariery trenerskiej już w barwach tyskiej ekipy. Z kolei naszym 
nowym szkoleniowcom życzymy owocnej i spokojnej pracy, 
a także powodzenia na ligowych parkietach. Zapraszamy 

Jaworzniccy tenisiści stoczyli boje 
w Amatorskim Turnieju Tenisa Ziem-
nego o Puchar Dyrektora Miejskiego 
Centrum Kultury i Sportu. Zawody 
miały dwie odsłony. Pierwsza z nich 
odbyła się 13 sierpnia, a druga 3 wrze-
śnia. Pojedynki zorganizowało Ja-
worznickie Towarzystwo Tenisowe 
i niezrzeszeni tenisiści na kortach przy 
Stadionie Miejskim Victoria.

W półfi nałach zmierzyli się Daniel
Sierakowski i Michał Darkowski
oraz Mateusz Urbańczyk i Józef
Natonek. Do końcowego pojedynku 
dostali się pan Daniel i pan Mateusz. 
Wygrał drugi z nich.

3 września półfi nałowe pary stwo-
rzyli Marek Adamczyk i Daniel
Cwalina oraz Daniel Sierakowski 
i Mateusz Urbańczyk. Finałową walkę 
stoczyli Marek Adamczyk i Mateusz 
Urbańczyk. Zwyciężył pan Marek.

W klasyfi kacji generalnej pozycję 
lidera zajmuje Mateusz Urbańczyk. 

Wrześniowe soboty przyniosą sportowe wrażenia. Na 
9 września zaplanowano Triathlon „Stalowy Sokół”. 16 
września odbędą się Regaty Kajakowe, a 23 września Mię-
dzynarodowy Bieg Uliczny. Zapisy trwają.

Triathlon „Stalowy Sokół” odbędzie się po raz czterna-
sty w historii naszego miasta. Ta impreza  zaliczana jest 
do jednej z najbardziej wymagających dla zawodników. 
Uczestnicy muszą przebiec 3 kilometry, przejechać na ro-
werze 5,5 kilometra i przepłynąć ok. 400 metrów. 

Bazą zawodów będzie Ośrodek Wypoczynkowo-Rekre-
acyjny „Sosina”. Biuro czynne będzie od godz. 8.30. Za-
wodnicy wystartują około godz. 11, a dekoracja zwycięz-
ców i zamknięcie zawodów planowane są na godz. 14.30.

– Zgłaszać się można poprzez stronę zgloszenia.mckis.ja-
worzno.pl – tłumaczy Paweł Wróbel z MCKiS.

LKS Ciężkowianka Jaworzno za-
prasza na 25. Memoriał Jana Cioł-
czyka. To sportowe wydarzenie od-
będzie się w niedzielę, 10 września, 
o godz. 14. W programie znajdą się 
oczywiście piłkarskie zmagania. Za-
planowano też rajd nordic walking 
oraz  imprezę kulturalną z wystę-
pami i innymi atrakcjami. 

Memoriał rozpocznie się o godz. 
9.30 turniejem drużyn młodzieżo-
wych. O godz. 12 wystartuje VIII 
Ciężkowicki Nordic Walking. Część 
ofi cjalna z występami artystyczny-
mi będzie miała miejsce o godz. 14. 
W jej ramach zostanie wręczona 
Ciężkowiance Złota Odznaka Zasłu-
żony w Rozwoju Województwa Ślą-
skiego. Na 15.30 jest zaplanowany 
Turniej Piłkarski o Puchar Marszałka 
Województwa Śląskiego, a na 17.30 
Wielobój Rodzinny. W godz. 18-22 
odbędzie się zabawa taneczna.

Jan Ciołczyk był prezesem LKS-
-u Ciężkowianka w latach 1982-
1998. Zainicjował budowę pawilonu 
rekreacyjno-sportowego. W czasie 
jego prezesury piłkarze dwa razy 
awansowali do A-klasy. W 1992 
roku Ciężkowianka dostała się do 
klasy okręgowej.                  AZ-H

w grze pojedynczej i podwójnej, tur-
nieju dzieci i Memoriału Mirosława 
Ciołczyka dla samorządowców i pra-
cowników oświaty. Rywalizacja de-
blowa i mikstowa była jednocześnie 
pierwszym turniejem tegorocznego 
cyklu Grand Prix w grach podwój-
nych. – Wzięłam udział w mistrzo-
stwach piąty raz. Pamiętam, jak one 
startowały. Na przestrzeni lat moc-
no się rozrosły. To świetna impreza
– chwali Anna Malik z Tychów, 

zawodniczka KS Wolant. – W bad-
mintona grałam już w dzieciństwie ze 
swoją siostrą bliźniaczką. Choć ona 
teraz mieszka z rodziną w innej części 
Polski i nie gra aktywnie, to co waka-
cje urządzamy sobie badmintonowe 
pojedynki – przyznaje. 

Wspominany podczas mistrzostw 
Mirosław Ciołczyk w latach 1994-
1998 zasiadał w Radzie Miejskiej. 
Dyrektorem Miejskiego Centrum 
Kultury i Sportu w Jaworznie był 

w latach 2009-2015. Pracował też 
jako nauczyciel wychowania fi zycz-
nego w jaworznickich szkołach. Był 
sportowcem i społecznikiem. Grał 
m.in. w badmintona i w piłkę nożną 
na pozycji środkowego pomocnika 
w Ciężkowiance Jaworzno. Treno-
wał tam też grupę trampkarzy. – Mi-
rosław Ciołczyk był moim pracodaw-
cą, moim dyrektorem. Ale mieliśmy 
też wiele wspólnych zainteresowań, 
w tym właśnie grę w badmintona. 
Przez prawie 20 lat spotykaliśmy się 
w Hali Widowiskowo-Sportowej, by 
o 6 rano, przed pracą, zagrać razem 
mecz – wspomniał Dariusz Chra-
pek, wicedyrektor MCKiS. 

Podczas ofi cjalnego rozpoczęcia 
mistrzostw był obecny syn Mirosła-
wa Ciołczyka, Łukasz. – Do badmin-
tona zyskałem największy szacunek, 
gdy jako około 10-letni chłopak śmia-
łem się z taty, że w tej dyscyplinie mogę 
pokonać go bez problemu. Ale gdy 
doszło do meczu, to nie byłem w sta-
nie nic zrobić. Tata doskonale sobie 
radził. Po rozgrywce byłem wykończo-
ny i przekonałem się, że badminton 
nie jest wcale taką prostą dyscypliną 
sportu – przyznał pan Łukasz.

Turniej był współfi nansowany 
przez Gminną Komisję Rozwiązy-
wania Problemów Alkoholowych.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Badmintoniści rywalizowali po raz ósmy | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Turnieje odbyły się na kortach tenisowych przy Stadionie Miejskim Victoria 
| fot. Materiały prywatne

wszystkich zawodników, tych trenujących już wcześniej, jak 
i chcących rozpocząć przygodę z koszykówką, do udziału w tre-
ningach poszczególnych grup zgodnie z rocznikami – podkreśla 
Paweł Wróbel z działu sportu MCKiS Jaworzno. – Trenerem 
3-ligowego zespołu seniorów MCKiS został Łukasz Ciołczyk. 
Nowym szkoleniowcem grupy młodzików starszych MU-14 
jest teraz Dawid Grochowski. Młodzików młodszych MU-13 
trenuje Marcin Hajdecki. Treningami minikoszykówki  MU-12 
zajmuje się trener Juliusz Klimas, a MU-11 trenerka Oliwia 
Golba. Kontynuowane będą także zajęcia dla najmłodszych 
zawodników. Szkoleniem w grupach minikoszykówki MU-9 
oraz 10 zajmie się Marcin Hajdecki – wylicza.

Terminy treningów poszczególnych roczników podane 
zostały na stronie MCKiS Jaworzno. Więcej o zapisach 
i organizacji działalności sekcji można dowiedzieć się, 
dzwoniąc pod numer 502 549 040 i bezpośrednio u trene-
rów, podczas zajęć.                                                  AZ-H

Także na Sosinie odbędą się XI Regaty Kajakowe. 
– Zadaniem startujących jest jak najszybsze pokonanie 6-ki-
lometrowej trasy – opowiada Grzegorz Gębski, kierownik 
działu sportu w MCKiS.

Wyzwanie połączone zostanie z Rekreacyjnymi Regata-
mi w kategorii Rodzina. Elektroniczne zgłoszenia do regat 
przyjmowane są do 14 września na stronie zgloszenia.
mckis.jaworzno.pl lub do wyczerpania limitu kajaków 
zabezpieczonych przez organizatora. 

Międzynarodowy Bieg Uliczny organizowany jest w Ja-
worznie od 1996 roku. Zawodnicy mają do wyboru 15 
km lub 10 km – „Jaworznicka piętnastka” znana jest w całej 
Polsce oraz za granicą. W kilkusetosobowej grupie startujących 
meldują się reprezentanci Kenii, Ukrainy, Białorusi, Słowacji, 
Czech, Niemiec i Węgier – zdradza Paweł Wróbel.        NC

Marek Adamczyk jest drugi. Trzecie 
miejsce przypadło Danielowi Sie-
rakowskiemu. Puchary laureatom 
przekazał Sebastian Kuś, dyrektor 
MCKiS Jaworzno. Turniej odbył się 
przy wsparciu Pawła Silberta, pre-
zydenta Jaworzna.

– Rozegrane turnieje nawiązywały 
do świetnej tradycji Jaworznickiego 
Towarzystwa Tenisowego, które w prze-
szłości rokrocznie organizowało ama-
torskie rozgrywki Grand Prix Jaworz-
na w tenisie ziemnym. Organizatorzy 
przeprowadzonych ostatnio turniejów 
chcieliby, aby amatorski tenis i rywali-
zacja w tym sporcie na stałe zagościły 
w naszym mieście – podkreśla Daniel 
Sierakowski.

Tenisiści planują na koniec lata 
jeszcze jeden turniej. Zapraszają 
wszystkich miłośników tenisa ziem-
nego. Zapisy mejlowo pod adresem 
jtt@ittconcept.pl.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Sokoły trenują przed nadchodzącym sezonem TAURON 1. Ligi 
| fot. MCKiS Jaworzno

Jaworzniccy siatkarze 
MCKiS Jaworzno szlifują 
formę przed nadchodzą-
cym sezonem TAURON 
1. Ligi. Pierwszy mecz 
rundy jesiennej zagrają 
z BBTS Bielsko-Biała już 
16 września. Miejscem 
inauguracyjnego pojedyn-
ku będzie Hala Widowi-
skowo-Sportowa przy ul. 
Grunwaldzkiej 80 w na-
szym mieście. Początek 
spotkania o godz. 17.

AU TO P R O M O C J A

Pierwsza liga już wkrótce!

Sokoły wróciły na parkiety 1. ligi 
po dwóch latach przerwy, którą spę-
dziły w 2. lidze. Przez wakacje ja-
worzniccy siatkarze mocno treno-
wali pod okiem trenerów Tomasza
Wątorka i Jacka Sowy oraz trenera 
przygotowania motorycznego Jaku-
ba Szyszki.

W zespole i sztabie szkoleniowym 
doszło też do kilku zmian perso-
nalnych. Po wakacyjnej przerwie 

w drużynie znów zobaczymy Patry-
ka Strzeżka, Karola Borończyka, 
Marka Poloka, Jakuba Grzegolca, 
Pawła Żelińskiego, Oskara Woj-
taszkiewicza, Mateusza Pietrasa, 
Szczepana Czerwińskiego i Prze-
mysława Gepferta. Z zespołem po-
żegnali się zaś Jakub Krzystanek, 
Jakub Durski, Cristiano Gutt i Do-
minik Bąk. MCKiS Jaworzno zasilili 
z kolei nowy libero Kamil Wasz-
czuk, rozgrywający Michał Szcze-
chowicz, Jakub Gaweł, grający na 
pozycji środkowego, i przyjmujący 
Artur Sługocki.

W sztabie szkoleniowym jest też 
nowy statystyk. Władysława Ol-
szowskiego zastąpił na tym stanowi-
sku Sebastian Zamarski, absolwent 
katowickiej Akademii Wychowania 
Fizycznego. Był asystentem Młodej 
Ligi w drużynie MKS Będzin, tre-
nerem grup młodzieżowych dziew-
cząt i uczył się statystyki w drużynie 
ENEA Energetyk Poznań, a następ-
nie pracował jako statystyk w KS-ie 
Polonia Łaziska Górne, występującej 
w 2. lidze kobiet.

Przed nadchodzącym sezonem 
Sokoły, oprócz treningów, spraw-
dzały swoje możliwości w sparin-

gach. Świetnie poszło im podczas 
dwumeczu z AZS-em AGH Kraków. 
Najpierw MCKiS wygrało 5:0, a na-
stępnie 3:2. MCKiS wzięło też udział 
w turnieju Góral CUP w Bielsku Bia-
łej. Po przegranej 0:3 z MKS-em Bę-
dzin, jaworznicki team wygrał mecz 
o trzecie miejsce z czeską drużyną 

Black Volley Beskydy. Jaworznic-
kim zawodnikom dobrze poszło też 
podczas pierwszego meczu z repre-
zentacją Algierii, który zakończył 
się dla nich wynikiem 2:3. Choć 
Sokoły przegrały, to jednak były 
lepsze od Algierczyków w dwóch 
setach. Niestety, porażkę ponio-

sły w drugim meczu z algierskimi 
siatkarzami, przegrywając go 0:5. 
– Wynik nie był dla nas najważniej-
szy, ale zależało nam na sprawdze-
niu się, na zgraniu zespołu. Wszyscy 
zawodnicy mieli okazję do tego, aby 
się pokazać – skomentował trener 
Tomasz Wątorek. – Przygotowujemy 
się intensywnie do nowego sezonu. 
Zapraszamy na pierwszy mecz i na 
kolejne spotkania. Liczymy na wspar-
cie kibiców – dodaje.

Pierwszy mecz rundy jesiennej 
TAURON 1. Ligi jaworznicki zespół 
zagra na własnym parkiecie. W dru-
giej kolejce zmierzy się z kolei na 
wyjeździe – znów z MKS-em Będzin. 
Spotkanie zostało zaplanowane na 22 
września. Z kolei 30 września Sokoły 
podejmą u siebie Lechię Tomaszów 
Mazowiecki, a 7 października BKS 
Visłę Bydgoszcz.

Pierwszoligowa drużyna MCKiS 
Jaworzno zyskała też sponsora. Jest 
nim fi rma KBB Zagłębie.

Anna Zielonka-Hałczyńska

stek Salos. – Pierwsza liga rozegrała 
10. kolejkę, natomiast drużyny dru-
giej ligi kolejkę numer 8. W siedmiu 
spotkaniach strzelono łącznie 58 bra-
mek, a sędziowie z kieszonek wyciągnęli 
w sumie dziewięć żółtych kartek i jed-
ną czerwoną – wylicza Michał Żółty
z PSS Salos. – Zmagania rozpoczęły 
drużyny z drugiej ligi. ATJ Jaworzno 
wygrało 6:3 z Aliasem.  Hammer ograł 
Maszoperię 7:2, a Fortuna Podłęże ule-
gła Polskokowi Chrzanów 2:8. Nie odbył 
się ostatni mecz drugiej ligi, zapadła de-
cyzja o walkowerze, przez co Eko Świry 
5:0 pokonały drużynę Riser Jaworzno
– podkreśla.

W 1. lidze PSV Podłęże pokonało 
Pulmon Negro 5:2. Chłopaki z Ko-
ściołów wygrali z OPJ Art-Com Ja-
worzno 8:0, a No Name 5:3 S.W.A. 
Team Spirit zwyciężył z Lambadą 4:3.

Kolejne zmagania na 
boiskach

W  minionej kolejce 
piłkarskich zmagań trzy przegrane 
i dwa zwycięstwa. Szczakowianka 
Jaworzno, grająca w 1. grupie 4. ligi 
śląskiej, przegrała z Victorią Często-
chowa 1:3. Grający w sosnowieckiej 
A klasie Górnik Jaworzno uległ 3:6 
Przemszy Okradzionów. W wadowic-
kiej okręgówce Victoria 1918 Jaworz-
no pokonała 4:0 Polonię Luszowice, 
a LKS Zgoda Byczyna została pokona-
na 0:2 przez Nadwiślanina Gromiec. 
W chrzanowskiej A klasie LKS Cięż-
kowianka Jaworzno rozgromiła 8:0 
Ruch Młoszowa.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Medale w bilardzie

Sukcesy jaworznickich 
bilardzistów z UKS-u Fair 

Play. Dominik Jastrząb, szkolony 
przez trenera Bogdana Wołkowskie-
go, został mistrzem Europy juniorów 
w Słowenii. Zawodnik klubu z na-
szego miasta przywiózł też srebrny 
i brązowy medal.

Brąz, w zmaganiach drużynowych 
w kategorii U-17, zdobyła drużyna, 
w której skład weszli Jakub Chrobot, 
Michał Wiech, Dominik Regieli
i Jakub Kraupe.

Zawodnikom UKS Fair Play dobrze 
poszło także na VIII Międzynarodo-
wym Festiwalu Bilardowym w Kiel-
cach, w ramach którego odbyły się 
dwa turnieje, EEBC JUNIOR CUP 
– i Dynamic Billard Best of the East 
- Polish Open 9 ball. W pierwszych 
z tych zawodów srebrny medal wy-
walczył Wojciech Głąb, a Dominik 
Regieli był piąty. Piąte miejsce za-
jął też Dominik Jastrząb w Dyna-
mic Billard Best of the East - Polish 
Open 9 ball.

Aktualny mistrz Europy juniorów 
zajął też 2. miejsce w Grand Prix Pol-
ski w Bilard Brześć Słomka Ptysiowa 
POL TOUR rozgrywany w kategorii 
8 bil. Zawody odbyły się w Gdańsku. 
Drugi, na turnieju MAB Drugie Życie, 
był z kolei Piotr Polis.

Ruszyła runda jesienna

Po wakacjach zostały 
wznowione rozgrywki 

w ramach Jaworznickiej Ligi Szó-
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Nazwa jednej z ulic w Jeleniu nawiązuje do symbolu 
państwowego. Ulica Orła Białego, bo o niej mowa, biegnie 
równolegle do ul. Galla Anonima. 

Orzeł Biały w koronie w czerwonym polu tarczy jest her-
bem Rzeczypospolitej Polskiej. Niektórzy sądzą, że pomy-
słodawcą herbu był założyciel państwa polskiego – Lech. 
Według legendy założył on stolicę w Gnieźnie, które słynęło 
z orlich gniazd. Dlatego właśnie 
polecił umieścić orła w swoim 
herbie. W polskiej historii po raz 
pierwszy wizerunek orła pojawił 
się jednak na denarach Bolesła-
wa Chrobrego. Malowano go na 
czerwonych tarczach i prezento-
wano przy okazji ważniejszych 
uroczystości dworskich i wojsko-
wych. Ptak nie miał wtedy jesz-
cze korony.

Orzeł z koroną na czerwonym 
polu tarczy pojawił się natomiast po raz pierwszy 25 czerw-
ca 1295 roku w Gnieźnie, podczas ceremonii koronacyj-
nej Przemysła II. Na pieczęci króla pojawił się biały orzeł 
w koronie z napisem „Bóg przywrócił Polakom zwycięskie 
znaki”. Tym samym Orzeł Biały stał się herbem Królestwa 
Polskiego. Wizerunkiem orła przyozdabiano szaty królew-
skie, broń i chorągwie. Orzeł pojawił się na insygniach 
władców z dynastii Piastów, Jagiellonów, Wazów i ko-
lejnych królów elekcyjnych. Godło eksponowano podczas 
ceremonii koronacyjnych, elekcji królów, przyjazdów do-
stojników zaprzyjaźnionych państw, zawierania traktatów 
pokojowych, obrad sejmowych, orszaków weselnych, po-

Symbol 
potęgi narodu

Patroni 
naszych 
ulic

grzebów, na polu walki. Za panowania Władysława Ja-
giełły Orła Białego połączono z herbem Wielkiego Księstwa 
Litewskiego na znak unii łączącej Koronę i Litwę.

Orzeł Biały symbolizował siłę i potęgę państwa polskiego, 
jego króla oraz narodu. Biel orła oznaczała dobro, a czerwień 
pola, na którym umieszczano wizerunek ptaka, dostojność.

W 1795 roku na skutek trzeciego rozbioru Polski Orzeł Bia-
ły przestał być ofi cjalnie naszym 
państwowym symbolem, a zastą-
piły go symbole zaborców: czarne 
dwugłowe orły Austrii i Rosji oraz 
jednogłowy Prus. Orzeł Biały na-
dal jednak istniał w świadomości 
Polaków. Stawał się wręcz sym-
bolem uczuć patriotycznych. To-
warzyszył wszystkim powstaniom 
narodowym. W 1918 r. po odzy-
skaniu niepodległości odrodzone 
państwo polskie przyjęło za swe 

godło orła w koronie. Symbol ten niestety raz jeszcze został 
zakazany w naszej historii, w czasie II wojny światowej. 
Towarzyszył on jednak Wojsku Polskiemu na Zachodzie 
i Wschodzie oraz armii Polskiego Państwa Podziemnego. 
Orzeł Biały stał się symbolem walki o wolną Polskę.

W 1948 roku, już po II wojnie światowej, nasz orzeł stra-
cił koronę, ale odzyskał ją w 1990 r. Zgodnie z ustawą z 9 
lutego 1990 r. „godłem Rzeczypospolitej Polskiej staje się 
wizerunek Orła Białego ze złotą koroną na głowie zwróconej 
w prawo, z rozwiniętymi skrzydłami, z dziobem i szponami 
złotymi, umieszczony w czerwonym polu tarczy”.

Natalia Czeleń

SUDOKU

KRZYŻÓWKA Z HASŁEM

Rozwiązanie
z PJ 29 (315)

Wpiszcie do diagramu brakujące cyfry tak, żeby w każdym 
poziomym rzędzie i w pionowej kolumnie oraz w małym 
kwadracie 3x3 kratki znalazły się wszystkie cyfry od 1 do 
9. Każda z nich w rzędzie, kolumnie i małym kwadracie 
może być wpisana tylko raz. 

Litery z pól oznaczonych 
numerami od 1 do 19 utwo-
rzą hasło. Prawidłowe roz-
wiązanie krzyżówki zamiesz-
czonej w „Pulsie Jaworzna” 
nr 29 (315): Urlopowe sza-
leństwo. Hasło dzisiejszej 
krzyżówki oraz prawidłowo 
wypełniony diagram sudo-
ku opublikujemy w kolejnym 
wydaniu „Pulsu Jaworzna”. 
Życzymy miłej lektury i przy-
jemnej zabawy.

Możemy się już przygotować na 
pomyślne wiadomości. Otóż w piątek, 
8 września, zgodnie z kalendarzem 
świąt nietypowych, obchodzić bę-
dziemy Dzień Dobrych Wiadomości. 
To rodzime święto, ustanowione sto-
sunkowo niedawno, bo w 2001 roku.

Dzień Dobrych Wiadomości ma 
stanowić przeciwwagę wobec zale-
wających nas zewsząd zatrważają-
cych, zasmucających czy po prostu 
budzących złość wieści. Pomysło-
dawcy święta, czyli intelektualiści 
i artyści zrzeszeni w stowarzyszeniu 
Salon 101, przekonują, że przy zale-
wie złych wiadomości rzeczywistość 
jawi nam się jako nieprzyjazna, bu-
dząca niechęć i lęk. Dzień Dobrych 
Wiadomości ma być zachętą dla me-
diów, by z naszej codzienności wy-
dobywać i nagłaśniać również takie 
wydarzenia, które kształtować będą 
pozytywny wizerunek świata i ludzi. 
To samo możemy robić również na 
własny użytek. Trochę jak w piosence 
Luxtorpedy „a we mnie samym wilki 
dwa, oblicze dobra oblicze zła. Wal-
czą ze sobą nieustannie. Wygrywa 
ten, którego karmię”.

Grażyna Dębała

NIETYPOWE 
ŚWIĘTOWANIE
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